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M E S T O   Š A Ľ A   -   Mestský úrad

Mestské zastupiteľstvo v Šali
Materiál číslo C 1/9/2014
Návrh rozpočtu mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej 
organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa na rok 2015 
s výhľadom na roky 2016 a 2017 
Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu mesta Šaľa, 
rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Šaľa na rok 2015 s výhľadom na roky 2016 a 2017 
Návrh na uznesenie:

Mestské zastupiteľstvo v Šali

A. prerokovalo
návrh rozpočtu mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa na rok 2015 s výhľadom na roky 2016 a 2017,
B. schvaľuje

1. Rozpočet mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa na rok 2015 nasledovne: 
Bežné príjmy:                                                                   
     12 039 629 EUR
Bežné výdavky:
                                                                     11 435 486 EUR
Rozdiel:                                                         
                             604 143 EUR
Kapitálové príjmy:
                                                                  2 605 970 EUR
Kapitálové výdavky: 
                                                              3 583 243 EUR
Rozdiel:
                                                                                     -977 273 EUR
Spolu príjmy bez príjmových finančných operácií:
              14 645 599 EUR
Spolu výdavky bez výdavkových finančných operácií:
        15 018 729 EUR
Rozdiel bez finančných operácií: 
                                            - 373 130 EUR
Príjmové finančné operácie:
                                                      620 000 EUR
Výdavkové finančné operácie:            
                                      242 670 EUR
Rozdiel:
                                                                                     377 330 EUR
Rozpočet na rok 2015 celkom:

Príjmy celkom:
                                                                   15 265 599 EUR
Výdavky celkom:
                                                                15 261 399 EUR
Rozdiel celkom:
                                                                           4 200 EUR

2. výšku príspevku pre OSS na rok 2015 v celkovej sume 513 430 EUR,
C. berie na vedomie

1. výhľadový rozpočet na rok 2016 a 2017,
2. stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa na rok 2015 s výhľadom na roky 2016 a 2017. 
Spracoval:






Predkladá:

Ing. Alena Kiácová v. r.
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prednostka MsÚ
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Predložené mestskému zastupiteľstvu 18. decembra 2014
Dôvodová správa
Rozpočet mesta schválený MsZ je základným finančným nástrojom hospodárenia 
v príslušnom rozpočtovom roku a definuje, na aké zámery a ciele budú vynakladané finančné prostriedky a ktoré oblasti bude mesto podporovať.
Príprava a schvaľovanie rozpočtu prebieha v súlade s existujúcimi legislatívnymi predpismi, ktoré upravujú proces rozpočtovania. Hlavnú legislatívnu normu v tomto procese predstavuje zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení, ktorý  predpisuje  štruktúru, formu a obsah zostavovaného rozpočtu.

V zostavenom  rozpočte mesta sú príjmy členené na bežné, kapitálové a finančné operácie zoradené v súlade s platnou rozpočtovou klasifikáciou. Výdavky sú začlenené v 15-tich programoch, ktoré sú rozdelené na podprogramy a prvky. Zároveň je dodržané aj členenie výdavkov na výdavky bežné, kapitálové a finančné operácie.
Ďalej je návrh rozpočtu zostavený v zmysle zákona 493/2011 o rozpočtovej zodpovednosti, na základe ktorého sú subjekty verejnej správy povinné zostavovať svoj rozpočet na obdobie troch rokov, pričom prvý rok je záväzný, ďalšie dva roky sú nezáväzné, a tiež povinnosť uvádzať v  návrhu rozpočtu  skutočné plnenie za prechádzajúce 2 roky, rozpočet na aktuálny rok a očakávanú skutočnosť aktuálneho roka.

Zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy ďalej ukladá samosprávam povinnosť stanoviť za jednotlivé programy rozpočtu zámery, ciele a merateľné ukazovatele. Z dôvodu lepšej prehľadnosti návrhu rozpočtu boli tieto zaradené ako samostatná časť návrhu rozpočtu na rok 2015.

Definitívnemu návrhu príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu mesta na rok 2015 predchádzalo analyzovanie príjmových a následne výdavkových možností mesta. Pri rozpočtovaní príjmov sme vychádzali najmä z právnych noriem fiškálnej decentralizácie, zo zákona o štátnom rozpočte na rok 2015, zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, z financovania prenesených kompetencií a z vlastných príjmových možností rozpočtu mesta. V súlade s príjmovými možnosťami na rok 2015 a v nadväznosti na stav dlhovej služby boli analyzované výdavkové potreby mesta pre bežný, kapitálový rozpočet a finančné operácie. Podrobnejšie členenie príjmov a výdavkov je uvedené v prílohe tohto materiálu. 
Návrh rozpočtu na rok 2015 s výhľadom na roky 2016 a 2017
podľa hlavných ekonomických kategórií
	v EUR

	skutočnosť 
2012

	  skutočnosť
 2013 

	rozpočet 
2014

	očakávaná skutočnosť 2014

	návrh rozpočtu 2015

	návrh rozpočtu 
2016

	návrh rozpočtu 2017


	Bežné príjmy- (100, 200, 300)

	11 205 294

	11 639 874

	11 835 557

	11 833 262

	12 039 629

	12 057 167

	12 080 784


	Bežné výdavky- (600)

	10 741 888

	10 979 363

	11 673 653

	11 356 893

	11 435 486

	12 025 640

	11 969 139


	Rozdiel

	463 406

	660 511

	161 904

	476 369

	604 143

	31 527

	111 645


	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 


	Kapitálové príjmy- (200, 300)

	735 941

	1 609 708

	4 456 943

	1 763 576

	2 605 970

	460 000

	270 000


	Kapitálové výdavky- (700)

	957 999

	1 408 694

	5 449 861

	1 906 006

	3 583 243

	381 800

	233 500


	Rozdiel

	-222 058

	201 015

	-992 918

	-142 430

	-977 273

	78 200

	36 500


	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 


	Príjmové finančné operácie- (400, 500)

	574 727

	371 619

	4 841 180

	4 013 669

	620 000

	380 000

	330 000


	Výdavkové finančné operácie- (800)

	654 684

	731 740

	4 008 346

	3 799 584

	242 670

	356 640

	346 919


	Rozdiel

	-79 957

	-360 120

	832 834

	214 085

	377 330

	23 360

	-16 919


								
	PRÍJMY SPOLU

	12 515 962

	13 621 202

	21 133 680

	17 610 507

	15 265 599

	12 897 167

	12 680 784


	VÝDAVKY SPOLU

	12 354 570

	13 119 796

	21 131 860

	17 062 483

	15 261 399

	12 764 080

	12 549 558


	ROZDIEL

	161 392

	501 406

	1 820

	548 024

	4 200

	133 087

	131 226


								
	Bežné príjmy a bežné výdavky

	11 941 235

	13 249 583

	16 292 500

	13 596 838

	14 645 599

	12 517 167

	12 350 784


	Kapitálové príjmy a kapitálové výdavky

	11 699 886

	12 388 057

	17 123 514

	13 262 899

	15 018 729

	12 407 440

	12 202 639


	Rozdiel 

	241 349

	861 526

	-831 014

	333 939

	-373 130

	109 727

	148 145



	
	
	
	
	
	
	
	


	Hlavné kategórie 
ekonomickej klasifikácie
	Názov ekonomickej klasifikácie
	návrh rozpočtu
2015
	návrh rozpočtu
2016
	návrh rozpočtu
2017

	100
	Daňové príjmy
	7 481 064
	7 506 000
	7 506 000

	200
	Nedaňové príjmy
	1 551 140
	1 837 830
	1 663 590

	300
	Granty a transfery
	5 613 395
	3 173 337
	3 181 194

	400
	Príjmy z transakcií s fin. akt. a pas.
	320 000
	380 000
	330 000

	500
	Prijaté úvery a návratné finančné výpomoci
	300 000
	0
	0

	600
	Bežné výdavky
	11 435 486
	12 025 640
	11 969 139

	700
	Kapitálové výdavky
	3 583 243
	381 800
	233 500

	800
	Výdavky z transakcií s fin. akt. a pas.
	242 670
	356 640
	346 919


Bežný rozpočet je zostavený ako prebytkový vo výške 604 143 EUR, kapitálový rozpočet je zostavený ako schodkový vo výške -977 273 EUR. Výška schodku kapitálového rozpočtu je krytá prebytkom bežného rozpočtu, návratnými zdrojmi financovania a zostatkami finančných prostriedkov mesta z minulých rokov. 
Návrh rozpočtu po zohľadnení finančných operácií je zostavený ako prebytkový v sume 
4 200 EUR.
Východiská rozpočtu mesta na rok 2015

Návrh rozpočtu mesta na rok 2015 je ovplyvnený priaznivým výsledkom hospodárenia mesta v roku 2014
· Zníženie záväzkov z dodávateľských faktúr po lehote splatnosti.
Prehľad záväzkov po lehote splatnosti za roky 2007-2015 stav k 31.12.
	rok
	záväzky po lehote 
splatnosti v EUR

	2007
	168 393

	2008
	126 316

	2009
	72 349

	2010
	254 956

	2011
	441 956

	2012
	421 196

	2013
	119 810

	2014*
	0


                           *predpoklad k 31.12.

· Na konci roku 2014 predpokladáme zostatky na účtoch mesta po odpočítaní účelovo viazaných prostriedkov v celkovej výške 320 000 EUR, ktoré sú prenesené do rozpočtu 2015 ako súčasť príjmov vo finančných operáciách. 
· Zníženie istín z investičných úverov v dôsledku reštrukturalizácie úverov. 
	rok 
	výška splatnej istiny celkom (vrátane ŠFRB)

	k 31.12.2012
	654 684

	k 31.12. 2013
	731 740

	k 31.12.2014
	544 188

	k 31.12.2015
	219 640


Ďalšie faktory, ktoré pozitívne vplývajú na rozpočet
· Schválené zvýšenie výnosu z podielových daní na rok 2015. 
Prehľad výnosu z podielových daní za roky 2008- 2015
	rok
	predikcia
	skutočnosť
	%plnenia

	2008
	5 583 815
	5 979 076
	107,08

	2009
	6 494 135
	5 501 713
	84,72

	2010
	5 113 751
	4 489 949
	87,80

	2011
	5 343 001
	5 117 649
	95,78

	2012
	5 480 115
	5 198 054
	94,85

	2013
	5 177 308
	5 060 392
	97,74

	2014
	5 399 614
	5415 708
	100,30

	2015*
	5 810 000
	-
	-
	


* neoficiálna predikcia na rok 2015 poskytnutá od ZMOS (Združenie miest a obcí Slovenska)
· Očakávame zvýšený príjem z vymáhania nedoplatkov z dane z nehnuteľnosti a poplatku za komunálny odpad v  sume 70 000 EUR vzhľadom k personálnemu posilneniu oddelenia ekonomiky a podnikania.
· Vo výdavkovej časti bežného rozpočtu na rok 2015 dochádza k zníženiu výdavkov za nakladanie s komunálnymi odpadmi o približne 100 000 EUR. 
· Navrhovaným systémom dotácií pre športové kluby a organizácie sa predpokladá úspora režijných výdavkov na športovú infraštruktúru vo výške 20 %, ktoré mesto môže použiť na podporu menších športových klubov a organizácií v zmysle schváleného VZN o podmienkach poskytovania dotácií.
Priority rozpočtu 
Prioritou bežného rozpočtu je nastavenie bežných výdavkov rozpočtu takmer vo všetkých programoch na najnižšiu možnú úroveň, avšak s podmienkou, aby  mesto plnilo všetky funkcie v dostatočnej kvalite. 
Výdavky kapitálového rozpočtu
Hlavnou prioritou kapitálového rozpočtu je ukončenie rozpracovaných projektov spolufinancovaných z fondov EÚ a SR. 
Ide o nasledovné projekty: 

· Opatrenia na zlepšenie kvality ovzdušia v meste (OPŽP)              784 100 EUR
záchytné parkovisko

· Modernizácia verejného osvetlenia                                                 246 529 EUR
·  Domov dôchodcov Šaľa                                                              1 247 144 EUR
Prioritou naďalej zostáva doriešenie otázky nového mestského cintorína, nakoľko v roku 2018 bude nutné spustiť jeho prevádzku. Momentálne prebiehajú rokovania so zástupcami rímsko-katolíckej cirkvi ohľadom zámeny pozemkov medzi mestom Šaľa a rímsko-katolíckou cirkvou za účelom získania pozemku pre nový mestský cintorín.
Riziká rozpočtu 
Za hlavné riziko rozpočtu v budúcom roku považujeme financovanie prebiehajúcich projektov, hlavne ukončenie projektu domova dôchodcov vzhľadom na k tomu, že aktivity projektu sú pozastavené z dôvodu odstúpenia zhotoviteľa od zmluvy o dielo. Riadiaci orgán (ďalej RO) pre regionálny operačný program akceptoval pozastavenie realizácie aktivít projektu s tým, že je nutné zrealizovať nové verejné obstarávanie na dodávateľa zostávajúcej časti diela podľa podmienok RO, pričom celý proces dostavby vrátane verejného obstarávania a kolaudácie je možné uskutočniť maximálne do 30.6.2015 (tento termín je potvrdený len na základe ústnej dohody zo strany RO).
V prípade, že sa nepodarí splniť podmienky RO a projekt ukončiť, mesto by muselo prijať opatrenia eliminujúce nepriaznivý dopad tejto skutočnosti na rozpočet mesta v roku 2015. Vzhľadom k tomu, že možnosti bežného rozpočtu nevytvoria dostatok zdrojov na pokrytie výdavkov, ktoré bude dokončenie projektu domova dôchodcov vyžadovať, mesto bude nútené pristúpiť k financovaniu projektu z úverových zdrojov a prijať úsporné opatrenia vo výdavkovej časti rozpočtu. Rozhodnutie o prijatí úveru je podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy nutné vykonať najneskôr do 31. augusta príslušného rozpočtového roka. 
Návrh príjmovej časti rozpočtu mesta na rok 2015
	
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť  

2013
	Očakávaná skutočnosť 2014
	Návrh  rozpočtu
2015

	Bežné príjmy 
	11 205 294
	11 639 874
	11 833 262
	12 039 629

	Kapitálové príjmy
	735 940
	1 609 708
	1 763 576
	2 605 970

	Príjmové  finančné operácie
	574 727
	371 619
	4 013 669
	620 000

	Spolu 
	12 515 962
	13 621 202
	17 610 507
	15 265 599


v EUR

Podrobnejšie členenie príjmov je uvedené v Tabuľke č.1 v prílohe toho materiálu. 
Bežné príjmy (100, 200, 300)                                                     12 039 629 EUR
Bežné príjmy zostavujeme na základe prognóz Ministerstva financií SR, na základe zmien sadzieb daní a poplatkov, na základe uzatvorených a platných nájomných zmlúv a na základe predpokladaných výšok dotácii na prenesený výkon štátnej správy. 
Bežné príjmy sa členia nasledovne : 
Daňové príjmy (100) 
V tejto kategórii daňových príjmov sa klasifikujú všetky druhy daní:

	
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh rozpočtu
2015

	Daň z príjmov fyzických osôb
	5 198 054
	5 060 845
	5 399 614
	5 810 000

	Daň z nehnuteľnosti
	801 388
	834 664
	870 000
	866 000

	Dane za tovary a služby
	770 637
	784 198
	829 000
	805 064

	Spolu 
	6 770 079
	6 679 708
	7 098 614
	7 481 064


v EUR

Daň z príjmov fyzických osôb (ďalej len FO)                                                 5 810 000 EUR   
Podiel na dani z príjmov FO je významným zdrojom financovania bežných výdavkov mesta. Z objemu bežných príjmov táto daň predstavuje až 48 %. 
Pozitívom pre samosprávy na rok 2015 je schválené zvýšenie výnosu z podielových daní zo súčasných 67 % na 68,5 %, pričom mestá a obce stále požadujú vrátenie podielu na výnose daní z príjmov fyzických osôb na úroveň 70,3 %.

Vyšší príjem z podielových daní umožní realizáciu investičných výdavkov navrhovaných v kapitálovom rozpočte. Ich realizácia však bude závislá od skutočného plnenia rozpočtu. 
Daň z nehnuteľnosti                                                                                             866 000 EUR     Základné pravidlá a parametre tejto dane sú definované zákonom č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. Presnejšiu špecifikáciu podmienok, sadzieb, oslobodení upravuje Všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN) o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Daň z nehnuteľnosti sa člení na daň 
z pozemkov, daň zo stavieb a daň z bytov. Pre vyrubenie dane je rozhodujúci stav k 1. januáru príslušného roka,  na zmeny a skutočnosti, ktoré nastanú v priebehu zdaňovacieho obdobia sa neprihliada, pokiaľ zákon neustanovuje inak.
V rozpočtovanej čiastke príjmu z tejto dane je zahrnutý aj  príjem z vymáhania nedoplatkov z predchádzajúcich rokov.  
Dane za tovary a služby 

           



                      805 064 EUR
Táto kategória daňových príjmov obsahuje najmä:

Daň za psa                                                                                                                19 000 EUR
Dani podlieha pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou alebo právnickou osobou na území

mesta. Sadzbu dane a podmienky upravuje VZN o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Pre rok 2015 nie je uvažované so zmenou výšky sadzby tejto dane. 

Daň za verejné priestranstvo                                                                 43 000 EUR Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného priestranstva. Pod týmto pojmom sa rozumie umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, ambulantný predaj, umiestnenie stavebného zariadenia, predajného zariadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií na území mesta. Sadzby za užívanie verejného priestranstva sú stanovené vo VZN o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Výška dane je navrhovaná na úrovni predpokladaného plnenia minulého roku.
Daň za verejné priestranstvo - parkoviská 





28 000 EUR 

Predmetom tejto dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného priestranstva na trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska. Ročná sadzba dane za osobné motorové vozidlo predstavuje čiastku 232,14 EUR. Výška dane je navrhnutá na úrovni predpokladaného plnenia predchádzajúceho roku.  
Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady FO a PO              715 064 EUR V zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov mesto okrem vyššie uvedených daní vyberá aj poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Príjem 
z tohto poplatku je mesto povinné použiť na činnosti súvisiace so zberom, prepravou 
a zneškodňovaním komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov vzniknutých na území mesta. Sadzbu poplatku, úľavy a ďalšie náležitosti ustanovuje Všeobecne záväzné nariadenie o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
Sadzba poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bola na rok 2015 stanovená vo výške 27,5 EUR na rok a osobu, čo je zníženie tohto poplatku o 1 EUR oproti predchádzajúcemu roku. Sadzba poplatku za komunálny odpad zohľadňuje zníženie nákladov vynakladaných na zber a manipuláciu s odpadmi v predchádzajúcich rokoch ako aj úľavy pre fyzické osoby nad 62 rokov veku, fyzické osoby v hmotnej núdzi a fyzické osoby, ktoré sa nezdržiavajú viac ako 90 dní na území mesta Šaľa (úľava vo výške približne 42 000 EUR). Vo výške príjmu z poplatku za komunálny odpad je zohľadnený aj výpadok spôsobený nie stopercentným výberom. Na druhej strane počítame s dodatočným príjmom z vymáhania nedoplatkov z prechádzajúcich rokov.

Zníženie nákladov sa adekvátne prejavilo aj v poplatku za odpady u právnických osôb. 
Výšku poplatku za komunálny odpad u fyzických osôb po zohľadnení hore uvedených skutočností rozpočtujeme na úrovni 571 997 EUR a pre právnické osoby na úrovni 
143 067 EUR.
Nedaňové príjmy (200, 300)
V tejto kategórii nedaňových príjmov sa klasifikujú také príjmy, ktoré vznikajú z vlastníctva majetku:

	
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh  rozpočtu
2015

	Príjmy z vlastníctva 
	666 551
	820 538
	615 430
	616 670

	Administratívne poplatky
	328 110
	421 571
	364 220
	358 220

	Ostatné príjmy
	315 877
	416 719
	384 124
	383 700

	Granty a transfery
	3 124 677
	3 301 339
	3 370 874
	3 199 975

	Spolu
	4 435 215
	4 960 167
	4 734 648
	4 558 565


v EUR

Z celkovej sumy nedaňových príjmov  na rok 2015 navrhujeme:

Príjmy z vlastníctva                                                                                            616 670 EUR V rozpočte je tento príjem rozpočtovaný podľa uzatvorených nájomných zmlúv z prenájmov pozemkov vo vlastníctve mesta v užívaní fyzických a právnických osôb pod objektmi podnikateľských a nepodnikateľských aktivít, spevnených plôch (dvory, schodiská, prístupové komunikácie, parkoviská), záhradky, pozemky pod garážami a za prenájom nebytových priestorov v majetku mesta Šaľa. Najväčšiu časť tohto príjmu tvorí nájomné za byty v správe spoločnosti Bytkomfort s.r.o. Nové zámky.
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby


          358 220 EUR

Patria sem správne poplatky, príjmy z pokút, penále a ostatné poplatky a platby. 

Najvýznamnejšie príjmy z tejto kategórie sú:
Správne poplatky                                                                                                  200 250 EUR Mesto ich vyberá podľa zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších zmien a doplnkov. Ide o správne poplatky od občanov  a od  podnikateľských subjektov napr. za vydanie potvrdenia alebo oznámenia o pobyte osoby, za osvedčenie podpisov a fotokópií, za vydanie kópií rodných, sobášnych a úmrtných listov, za udeľovanie individuálnu licencií na prevádzkovanie hazardných hier a automatov. Najvyššiu položku tejto skupiny príjmov tvoria príjmy z hazardných hier, ktoré sú navrhované vo výške 140 000 EUR. 
Príjmy z pokút                                                                                                        13 000 EUR Jedná sa o príjmy za pokuty udelené stavebným úradom a mestskou políciou za priestupky vo verejnom poriadku, doprave, za krádeže, porušovanie VZN a pod. Nižšia úroveň príjmov na rok 2015 v porovnaní s predchádzajúcim rokom je navrhovaná z dôvodu poklesu pokút vymožených stavebným úradom, nakoľko v roku 2015 by mal platiť nový stavebný zákon na základe ktorého by všetky výnosy z pokút mali byť príjmom štátneho rozpočtu.   

Cintorínske poplatky za hrobové miesta                                                             12 000 EUR Jedná sa o príjmy za prenájom hrobových miest, obradnej miestnosti a chladiaceho zariadenia na mestskom cintoríne v Šali a v mestskej časti Šaľa – Veča.
Príjem za propagačné materiály, knihy, WC a príjmy za súťažné podklady    3 050 EUR Tieto príjmy sú tvorené z poplatku z predaja propagačných materiálov a kníh, zo splátok školného, za poškodené učebnice, z príjmu za verejné WC a za známky za psov.  
Príjem za pult centralizovanej ochrany                                                               19 920 EUR Jedná sa o príjem od jednotlivcov a od organizácií pripojených na pult centralizovanej ochrany v meste.  

Príjem z Recyklačného fondu Envi Pack                                                                20 000 EUR
Príspevok z recyklačného fondu za uskutočňovanie separácie komunálneho odpadu na území mesta Šaľa je rozpočtovaný na základe množstva potvrdeného separátu na rok 2015.
Príjem MsKS                                                                                                     78 200 EUR Tento príjem je tvorený z poplatkov zo vstupného na kultúrnych podujatiach, za výlep plagátov a z vybraného vstupného v Dome kultúry, ktoré  sa odvíja hlavne od návštevnosti kina a organizovaných kultúrnych podujatí. 
Príjem zo vstupného športoviská                                                                        11 000 EUR Tento príjem sa odvíja predovšetkým od príjmov zo vstupného na zimnom štadióne mesta Šaľa, ktorý tvorí najväčšiu časť tohto príjmu. 
Poplatok za znečistenie ovzdušia 






     800 EUR
Príjem za malé zdroje znečisťovania ovzdušia. 
Ostatné príjmy (vlastné príjmy škôl, videohry, rulety, penále)   383 700 EUR Podstatnú časť tohto príjmu predstavujú vlastné príjmy škôl a školských zariadení a Mestskej knižnice Jána Johanidesa. Okrem týchto príjmov sa tu rozpočtujú predovšetkým výťažky zo stávkových kancelárií, videohier a ruliet prevádzkovaných na území mesta.  
Granty a transfery (300)
    


          
            3 199 975 EUR

V tejto kategórii príjmov sa klasifikujú dobrovoľné príspevky na bežné účely, transfery na prenesený výkon štátnej správy alebo dotácie z fondov EÚ. Granty a transfery predstavujú účelovo viazané prostriedky na projekty realizované mestom na sociálnu oblasť, kultúru, šport, životné prostredie a vzdelávanie.
Najvýznamnejšie príjmy z tejto kategórie sú:

Príjmy na projekt terénneho sociálneho pracovníka                                         15 810 EUR Rozpočtované prostriedky tohto príjmu sa použijú  na mzdu, cestovné, režijné a prevádzkové výdavky terénneho sociálneho pracovníka. 
Elektronizácia služieb mesta Šaľa (ďalej len OPIS)



34 770 EUR
Príjem je určený na bežné výdavky súvisiace s projektom OPIS spolufinancovaného z prostriedkov EÚ.
Grant na zlepšenie kvality ovzdušia (ďalej OPŽP)                                                2 370 EUR 

Dodatočný príjem za publicitu a verejné obstarávanie z projektu spolufinancovaného z prostriedkov EÚ.

Decentralizačné dotácie na prenesený výkon štátnej správy                            2 834 750 EUR 

Z decentralizačnej dotácie na prenesený výkon štátnej správy najväčšia časť pripadá na oblasť školstva a to v sume 2 738 032 EUR, ostatnú časť tvoria príjmy na stavebný úrad, register obyvateľstva, matričnú činnosť, štátny fond rozvoja bývania (ŠFRB), školský úrad  a životné prostredie.
Osobitné dotácie v školstve                                                                      145 135 EUR Predstavujú dotácie na cestovné, stravné, učebné pomôcky, vzdelávacie poukazy, odchodné, predškolákov a asistentov učiteľa. 

Dotácia MF na poskytovanie sociálnych služieb                                                146 640 EUR Dotácia je určená na financovanie sociálnych služieb. Je súčasťou výdavkov určených ako príspevok pre Organizáciu sociálnej starostlivosti mesta Šaľa (ďalej len OSS). 
Aktivačný príspevok a príspevok na chránenú dielňu                                       8 500 EUR Jedná sa o príjem od úradu práce sociálnych vecí a rodiny, ktorý refunduje časť finančných prostriedkov na podporu zamestnanosti, aktivačnú činnosť v meste a časť výdavkov súvisiacich s prevádzkou chránenej dielne.

Dotácia na Zlatú Priadku                                                                                   12 000 EUR  Príjem na kultúrne podujatie každoročne organizované v meste. 
Kapitálové príjmy




                    
 2 605 970 EUR
Kapitálové príjmy (200)

Zostavujeme za predpokladaného a plánovaného odpredaja majetku mesta a predpokladaného príjmu z grantov. Kapitálové príjmy rozpočtu mesta na rok 2015 navrhujeme v nasledovnej výške a v nasledovnom členení:

Príjmy z predaja kapitálových aktív 



      192 550 EUR 
Najvýznamnejšie príjmy z tejto kategórie sú:
· Príjem z predaja pozemku pod budovou COV

            21 610 EUR
· Ostatné odpredaje pozemkov, pozemkov pod bytmi, garážami       52 000 EUR
 a pred prevádzkami                                                          
· Príjem z predaja bytov (na ulici P.J. Šafárika a Narcisová)               5 500 EUR 

· Príjem z predaja nebytových priestorov v objekte COV                113 440 EUR                                                              
Granty a transfery (300)                                                              2 413 420 EUR 
V tejto kategórii kapitálových príjmov sa klasifikujú dotácie z fondov EÚ a iných grantov na rôzne projekty realizované mestom v roku 2015. 

· Opatrenia na zlepšenie kvality ovzdušia v meste (OPŽP)              716 395 EUR
záchytné parkovisko

· Elektronizácia služieb mesta Šaľa (OPIS)                                      623 219 EUR
· Modernizácia verejného osvetlenia                                                 227 600 EUR
· Domov dôchodcov Šaľa                                                                  821 206 EUR
· Dotácia na výmenu sedačiek v divadelnej sále                    

25 000 EUR
Príjmové finančné operácie                                                            620 000 EUR
Príjmové finančné operácie (400, 500)

Súčasťou rozpočtu mesta sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Príjmové finančné operácie napomáhajú k vybilancovaniu celkového vyrovnaného rozpočtu mesta. 

Príjmové finančné operácie predstavujú: 
· Nevyčerpaný zostatok úveru z predchádzajúceho roka                              300 000 EUR

· Zostatok finančných prostriedkov z predchádzajúceho roka                      320 000 EUR 

Návrh výdavkovej časti rozpočtu mesta na rok 2015
Výdavková časť rozpočtu je rozpočtovaná programovo. Rozpočet má 15 samostatných programov a k nim sú rozpočtované bežné výdavky, kapitálové výdavky a výdavkové finančné operácie. 
Návrh výdavkovej časti rozpočtu na rok 2015 :
	
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh  rozpočtu
2015

	Bežné výdavky (600)
	10 741 888
	10 979 363
	11 356 893
	11 435 486

	Kapitálové výdavky (700)
	957 999
	1 408 694
	1 906 006
	3 583 243

	Výdavkové finančné operácie (800)
	654 684
	731 740
	3 799 584
	242 670

	Spolu
	12 354 570
	13 119 796
	17 062 483
	15 261 399


v EUR

Bežné výdavky (600)






 11 435 486 EUR 
Východiskovou základňou pri zostavovaní bežného rozpočtu mesta je výška bežných príjmov najmä výška podielových daní spolu s vlastnými miestnymi daňami ako i nedaňovými príjmami mesta, ktoré sú limitujúcim faktorom pre zostavenie rozpočtu bežných výdavkov. Na základe aktuálneho vývoja a potrieb, zohľadňujúc úsporné opatrenia a úsporný režim pri zabezpečovaní najaktuálnejších potrieb a fungovania mesta a všetkých jeho organizácii navrhujeme bežné výdavky rozpočtovať vo výške 11 435 486 EUR pri dosiahnutí navrhovaných bežných príjmov vo výške 12 039 629 EUR. Tým sa vytvorí predpoklad na vytvorenie prebytku bežného rozpočtu, ktorý je východiskom pri realizácií  navrhovaných investičných aktivít na rok 2015.  
Kapitálové výdavky (700)




            3 583 243 EUR
Hlavnou prioritou kapitálového rozpočtu je ukončenie schválených, rozpracovaných a zazmluvnených projektov spolufinancovaných z fondov EÚ. Na tieto akcie je rozpočtovaných 2 933 793 EUR, pričom nenávratný finančný príspevok na tieto projekty predstavuje sumu 2 388 420 EUR. Ďalšie financovanie projektov bude realizované z návratných zdrojov financovania v predpokladanej výške zostatku úveru z minulých rokov vo výške 300 000 EUR a z prebytku bežného rozpočtu vo výške 245 373 EUR. 

Investičné akcie spolufinancované z prostriedkov EÚ 
	Názov projektu
	návrh  rozpočtu 2015

	OPŽP- záchytné parkovisko
	784 100

	Domov dôchodcov Šaľa
	1 247 144

	Modernizácia verejného osvetlenia
	246 529

	OPIS
	656 020

	Spolu 
	2 933 793


v EUR
Ostatné investičné akcie plánované na rok 2015
V roku 2015 plánujeme ukončenie výstavby chodníka v mestskej časti Veča, ktorého financovanie zabezpečili spoločnosti, ku ktorým bude chodník viesť. Výdavky na tento projekt vo výške 117 700 EUR sú kryté zo zostatku finančných prostriedkov z predchádzajúceho roka naplánovaných vo finančných operáciách.
Na modernizáciu sedačiek v divadelnej sále domu kultúry sú plánované výdavky v sume 100 000 EUR, pričom príspevok od audiovizuálneho fondu sa predpokladá vo výške 
25 000 EUR. 

Ostatné investičné akcie budú financované z prebytku bežného rozpočtu v sume 
316 200 EUR a kapitálových príjmov, ktoré sú navrhované vo výške 192 550 EUR. 
Realizácia navrhovaných investičných akcií bude závisieť od naplnenia príjmovej časti rozpočtu. 
	Investičné akcie 
	návrh  rozpočtu 2015

	výkup pozemkov
	27 000

	výstavba chodníkov Euro Dabo s.r.o.
	117 700

	výstavba prístupovej cesty- pešia zóna
	40 000

	rekonštrukcia mestských komunikácií 
	200 000

	projektová dokumentácia
	21 000

	preloženie el. prípojky futbalový štadión 
	5 000

	prevádzkové stroje MsKS (projektor, klavír) 
	10 000

	nákup výpočtovej techniky MsÚ
	12 600

	výmena sedadiel kinosála 
	100 000

	ZŠ a MŠ vybavenie  
	31 550

	stojiská kontajnerov
	6 000

	detské ihrisko
	5 000

	participatívny rozpočet
	5 000

	rekonštrukcia budovy Spoločenský dom Veča
	10 000

	rekonštrukcia budovy na ul. Partizánska (nocľaháreň)
	5 600

	výstavba chodníkov cintorín
	8 000

	domov dôchodcov nákup interiérového vybavenia 
	45 000

	Spolu 
	649 450


v EUR

Výdavkové  finančné operácie (800)                                              242 670 EUR

Súčasťou výdavkových finančných operácií je splácanie istín z prijatých návratných finančných výpomocí a finančného prenájmu v podobe leasingu. Na rok 2015 navrhujeme výdavkové finančné operácie vo výške 242 670 EUR. Z tejto sumy predstavuje splátka istín z úverov sumu 219 670 EUR.

Čiastka 23 000 EUR je plánovaná na splátky finančného leasingu, ktorým sa má financovať nákup osobných automobilov pre potreby MsÚ a MsP. Zakúpenie osobných automobilov vyplynulo z uznesenia MsZ č. 6/2014 – IV na základe ktorého MsZ odporučilo do rozpočtu na rok 2015 zapracovať výdavky na obnovu vozového parku Mestskej polície v Šali. Obnovu vozového parku navrhujeme riešiť formou finančného leasingu, pri ktorom sú výdavky premietnuté vo výdavkových finančných operáciách vo výške 23 000 EUR. Finančný leasing je navrhovaný na obdobie piatich rokov pri predpokladanej cene 115 000 EUR pri piatich osobných automobiloch. 
V roku 2014 dochádzalo k postupnej reštrukturalizácii úverov, ktorej primárnym cieľom bolo zníženie výšky splácanej ročnej istiny a zníženie tlaku na bežný rozpočet mesta. Podstatou reštrukturalizácie bolo nahradenie piatich existujúcich úverov novým s tým, že pôvodné úvery boli splatné v rokoch 2016-2023 a nový úver bude splatný ku koncu roku 2029. V dôsledku reštrukturalizácie úveru sa podarilo znížiť splátky istín úveru z čiastky 731 740 EUR (rok 2013) na 544 188 EUR v roku 2014. Výška splácaných istín v roku 2015 je plánovaná na úrovni 219 670 EUR. Aj táto skutočnosť prispela k možnosti zaradeniu ostatných investičných akcií do rozpočtu mesta. 

Údaje v tabuľke uvádzajú celkovú výšku nesplatenej istiny ku koncu roka, výšku nesplatenej istiny, ktorá je započítavaná do úverovej zaťaženosti, objem splatných úrokov v danom roku a objem splatnej istiny v danom roku. Údaje pre nasledujúce roky sú odhadom a nie je v nich započítaný žiadny úver, čiže ide o teoretický vývoj s predpokladom, že mesto neprijme žiadne nové úverové zdroje.

	 
	výška nesplatenej istiny
	výška nesplatenej istiny ktorá je započítaná do úverovej zaťaženosti 
	výška splatných úrokov 

(vrátane ŠFRB)
	výška splatnej istiny celkom

(vrátane ŠFRB)

	2012
	5 532 327,31
	4 000 031,00
	258 171,00
	654 684,00

	2013
	5 010 856,80
	3 542 416,09
	197 727,00
	731 740,00

	2014
	5 056 419,22
	3 654 690,67
	131 400,00
	544 188,16

	2015
	4 851 529,90
	3 519 182,00
	120 520,00 
	219 670,00

	2016
	4 570 149,00
	3 310 548,00
	118 832,00 
	334 640,00

	2017
	4 245 208,00
	3 048 608,00
	110 802,00 
	324 919,00


Dôležitým parametrom, ktorý vypovedá o ekonomickej kondícii samosprávy je úverová zaťaženosť mesta, ktorá je počítaná ako podiel nesplatenej istiny k príjmom bežného rozpočtu za predchádzajúci rok. Zákonným limitom je úverová zaťaženosť na úrovni 60%.

Predpokladaný vývoj úverovej zaťaženosti na bežnom rozpočte uvádza tabuľka.

	
	2013
	2014
	2015*
	2016*
	2017*

	Úverová zaťaženosť
	31,61%
	28,54%
	29,61%
	26,93%
	25,28%


*odhadovaná výška úverovej zaťaženosti k 31.12.
Rozpočet na výhľadové roky 2016 a 2017
Rozpočet na výhľadové roky 2016 a 2017 bol spracovaný v súlade s vládnym návrhom  rozpočtu verejnej správy.  
Podrobnejšie členenie výdavkov je uvedené v Tabuľke č.2 v prílohe toho materiálu.
Návrh rozpočtu výdavkov za jednotlivé programy na rok 2015
Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola                           223 390 EUR

Zámer: Trvalo udržateľný rozvoj mesta Šaľa
Program rozpočtuje výdavky na výkon funkcie primátora, prednostu, na útvar hlavného kontrolóra a na výkon funkcie poslancov. Ďalej sú tu rozpočtované výdavky súvisiace s plánovaním (strategické, územné a investičné), výdavky súvisiace s auditom a členstvom v samosprávnych organizáciách.
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť 
2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh rozpočtu
2015

	Rozpočet celkom
	167 747
	176 497
	201 312
	223 390

	Bežné výdavky 
	166 090
	168 997
	192 312
	203 390

	Kapitálové výdavky
	1 657
	7 500
	9 000
	20 000


v EUR
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 203 384 EUR a kapitálový rozpočet 20 000 EUR. 

Bežné rozpočtované výdavky vo výške 152 118 EUR na výkon funkcie primátora, prednostu, na útvar hlavného kontrolóra a na výkon funkcie poslancov sú nastavené podľa skutočných potrieb na rok 2015.  

Ostatné bežné výdavky na projektové práce súvisiace s prípravou projektov a plánovaním navrhujeme vo výške 40 700 EUR. Tieto výdavky sú obmedzené len na nevyhnutné potreby (vypracovanie územného plánu, geometrické plány, poplatky za listy vlastníctva, kolky, rozmnožovacie práce, podkladové materiály, prieskumné a projektové práce atď.). 
Kapitálové výdavky vo výške 20 000 EUR navrhujeme na zabezpečenie prác súvisiacich so zabezpečením projektovej dokumentácie stavieb pre územné rozhodnutie a na stavebné povolenia pre pripravované projektové zámery.

Výdavky na audit rozpočtujeme vo výške 3 900 EUR.
Výdavky na členské príspevky na rok 2015 v samosprávnych organizáciách navrhujeme rozpočtovať v sume 8 666 EUR a súvisia s členstvom v Združení miest a obcí Slovenska, 
v Združení miest a obcí GA-SA, Klube primátorov miest SR, v Regionálnej rozvojovej agentúre a pod.

Navýšenie výdavkov v porovnaní s predchádzajúcim rokom súvisí s potrebou aktualizácie územného plánu mesta Šaľa. 

Program 2. Propagácia a marketing                                               42 320 EUR
Zámer: Pozitívny imidž mesta doma i v zahraničí
V programe sú rozpočtované výdavky súvisiace s informovaním o dianí v meste, propagačné podujatia (Jarmok tradičných remesiel, Šalianske slávností, Vianočné trhy) a výdavky súvisiace s medzinárodnými vzťahmi (náklady spojené s delegáciami a účinkujúcimi z nášho mesta v rámci návštev družobných miest). Výdavky sú rozpočtované aj na zabezpečenie informácií o športových podujatiach a ich výsledkoch, ktoré sú uverejnené na webovej stránke mesta Šaľa.

	Roky
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť 

2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh rozpočtu

2015

	Rozpočet celkom
	32 781
	12 225
	38 510
	42 320

	Bežné výdavky 
	32 781
	12 225
	38 510
	42 320


v EUR
Bežné výdavky sú rozpočtované na propagáciu a medializáciu mesta vo výške 
16 850 EUR, na organizovanie každoročne usporiadaného jarmoku tradičných remesiel vo výške 16 990 EUR a na výdavky na vianočné trhy a na vítanie nového roka vo výške 
2 180 EUR.

V rámci rozpočtu sú navrhované aj výdavky na vzťahy s partnerskými mestami v zahraničí vo výške 6 300 EUR na realizáciu medzinárodného zimného mládežníckeho tábora 
(v spolupráci s družobným mestom Oroszlány), na prepravu, kultúrne podujatia a poistné na cesty. 
Zvýšenie výdavkov tohto programu navrhujeme v dôsledku finančného posilnenia kultúrnych podujatí počas konania Jarmoku tradičných remesiel, Večianskych slávností, Kultúrneho leta 2015 a osláv vítania nového roka. 
Program 3. Interné služby                                                           1 021 958 EUR
Zámer: Maximálne efektívna samospráva

Program interné služby zahŕňa výdavky na informačné systémy, právne služby, správu a údržbu majetku mesta (budova MsÚ, Dolná, krízové centrum, Partizánska, Nešporova, MŠ Palárika), vzdelávanie a pracovnú zdravotnú službu zamestnancov. Výdavky tohto programu predstavujú vo veľkej miere výdavky aj na energie (elektrická energia, plyn, voda, telefón).
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť

 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh rozpočtu
2015

	Rozpočet celkom
	238 984
	198 412
	282 291
	1 021 958

	Bežné výdavky 
	213 989
	177 185
	272 291
	320 738

	Kapitálové výdavky
	24 995
	21 227
	10 000
	701 220


v EUR
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 320 738 EUR a kapitálový rozpočet 701 220 EUR. 

Vysoký nárast kapitálových výdavkov v oblasti výdavkov na informačné technológie je spôsobený hlavne v dôsledku realizácie projektu Elektronizácia služieb mesta Šaľa (OPIS). Projekt je v širšom meradle súčasťou implementácie koncepčného národného riešenia informatizácie verejnej správy. Projekt by mal uľahčiť a rozšíriť účasť občanov na správe vecí verejných a ich styk s orgánmi štátnej správy prostredníctvom informatizácie služieb verejnej správy, uľahčiť styk podnikateľskej sféry s orgánmi verejnej správy, zefektívniť riadiace 
a administratívne procesy vo verejnej správe prechodom na digitálnu administratívu 
a pripraviť verejnú správu na plynulú integráciu do administratívnych štruktúr Európskej únie. Do týchto technológii mesto v roku 2015 predpokladá investície v celkovej výške 
692 620 EUR (z toho bežné výdavky tvoria 36 600 EUR). 

Ostatné kapitálové výdavky v sume 12 600 EUR sú navrhované na nákup výpočtovej techniky pre poslancov MsZ. Navrhované sú aj kapitálové výdavky na odkúpenie pozemkov a rekonštrukciu budovy na ulici Partizánska (nocľaháreň) spolu vo výške 32 600 EUR.  
Bežné výdavky v sume 47 030 EUR sú navrhované na zabezpečenie informačného systému oddelením informatiky na výdavky súvisiace s údržbou a opravou výpočtovej techniky, nákupom softwaru, aktualizáciou softwaru, zmluvným servisom, užívaním internetu, úhradou faktúr za stránku mesta, nákup tonerov a pod. 
Výdavky na právne služby navrhujeme vo výške 20 800 EUR. Je to suma predpokladaná na úhradu sporných konaní, ktoré mesto zabezpečuje externe. 
Výdavky na réžie, údržbu a opravu budov v majetku mesta navrhujeme v sume 
190 208 EUR a sú rozpočtované na nájomné, energie, vodné a stočné, opravy kotlov, aktualizáciu hodnotovej mapy, havarijné stavy,  na nevyhnutné opravy a bezproblémový chod zariadení a budov v správe mesta. Výdavky na vzdelávanie zamestnancov mesta navrhujeme vo výške 3 500 EUR. 
Ostatné bežné výdavky na vypracovania geometrických plánov rozpočtujeme vo výške 20 000 EUR.
Zvýšenie výdavkov tohto programu zahŕňa zvýšenia nákladov na energie, na nevyhnutné opravy a údržbu budov, objektov v správe majetku mesta a na potrebu vypracovania geometrických plánov a aktualizácie hodnotovej mapy mesta.   
Program 4. Služby občanom                                                            33 393 EUR
Zámer: Kvalitný servis pre občanov
Rozpočet programu zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie fungovania Zboru pre občianske záležitosti (ZPOZ) a matriky. Sú to výdavky na vyplatenie odmien, ošatného, materiálne zabezpečenie obradov a podujatí, mzdy a odvody pracovníkov matriky.
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť

2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh rozpočtu
2015

	Rozpočet celkom
	24 337
	28 712
	28 508
	33 393

	Bežné výdavky 
	24 337
	28 712
	28 508
	33 393


v EUR

Nárast výdavkov tohto programu v roku 2015 oproti predchádzajúcim rokom je spôsobený nárastom výdavkov na mzdy, odvody ZPOZ a na materiálne zabezpečenie slávnostných obradov v meste. 
Program 5. Bezpečnosť, právo a poriadok                                1 001 380 EUR
Zámer: Šaľa – Bezpečné mesto
Program zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie prevádzky a fungovania mestskej polície, požiarnej ochrany, verejného osvetlenia a bezpečnosti obyvateľov v meste. Až 2/3 bežných výdavkov programu tvoria výdavky na fungovanie mestskej polície. Z nich najväčšiu časť predstavujú personálne výdavky a výdavky na mzdy a odvody príslušníkov mestskej polície.

	Roky
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť

2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh rozpočtu
2015

	Rozpočet celkom
	667 836
	691 822
	688 715
	1 001 380

	Bežné výdavky 
	666 136
	679 772
	688 715
	754 851

	Kapitálové výdavky
	1 700
	12 050
	-
	246 529


v EUR
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 754 851 EUR a kapitálový rozpočet 246 529 EUR. 
Rozpočtované bežné výdavky vo výške 509 821 EUR na rok 2015 zohľadňujú skutočnú potrebu mzdových,  odvodových prostriedkov a materiálneho zabezpečenia príslušníkov mestskej polície a obsluhy kamerového systému pri zabezpečovaní verejného poriadku 
v meste. 

Výdavky na protipožiarnu ochranu rozpočtujeme vo výške 3 530 EUR 
Ostatné výdavky sú plánované na zabezpečenie fungovania verejného osvetlenia na území mesta. 
Na projekt modernizácie verejného osvetlenia v meste Šaľa plánujeme výdavky v celkovej výške 248 029 EUR. Z tejto sumy navrhujeme bežné výdavky vo výške 1 500 EUR na špeciálne služby a kapitálové výdavky na realizáciu projektu vo výške 246 529 EUR. V príjmovej časti rozpočtu je na tento projekt plánovaný príjem z grantu v celkovej výške
227 600 EUR. 
Rekonštrukcia osvetlenia v meste by mala prispieť k modernizácii zastaranej siete osvetlení a k úspore elektrickej energie, čo tvorí podstatnú časť výdavkov tohto programu v dôsledku výmeny starých svietidiel za nové. Hlavne úspora elektrickej energie v dôsledku úsporných opatrení môže prispieť k zníženiu nákladov tohto programu hlavne v budúcnosti.

Celkové výdavky na prevádzku a údržbu verejného osvetlenia navrhujeme vo výške 230 000 EUR. Z tejto sumy predstavujú výdavky na úhradu faktúr za elektrickú energiu 180 000 EUR a 50 000 EUR je navrhovaných na nevyhnutné opravy a údržbu stožiarov verejného osvetlenia. 
V rozpočte na rok 2015 navrhujeme aj výdavky vo výške 10 000 EUR ako dotáciu pre právnické osoby a fyzické osoby na zabezpečenie zdravých životných podmienok a bezpečnosti obyvateľov mesta vzhľadom k zvieratám. Tieto finančné prostriedky navrhujeme použiť ako dotáciu na veterinárnu starostlivosť a odchyt túlavých psov na území mesta Šaľa. 
Nárast navrhovaných výdavkov v roku 2015 oproti predchádzajúcim rokom je spôsobený nárastom výdavkov na mzdy, odvody zamestnancov MsP, nákladov na vybavenie priestorov, zvýšením nákladov na prevádzku verejného osvetlenia a v dôsledku navrhovanej dotácie na zabezpečenie zdravých podmienok a bezpečnosti obyvateľov mesta vzhľadom k zvieratám.

Mesto v roku 2015 plánuje obnovu vozového parku Mestskej polície v Šali. Obnovu vozového parku navrhujeme riešiť formou finančného leasingu, pri ktorom sú výdavky premietnuté vo výdavkových finančných operáciách vo výške 23 000 EUR v programe 
15. Administratíva.  
Program 6. Odpadové hospodárstvo                                             806 930 EUR
Zámer: Šaľa - čisté mesto
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace so zabezpečením zberu, odvozu, triedenia, lisovania jednotlivých komodít komunálneho odpadu ako aj ich odvoz a zabezpečenie prevádzky zberových dvorov, zabezpečenie zberu,  odvozu a zneškodnenia, resp. zhodnotenia nebezpečných zložiek odpadu. Rovnako sú tu rozpočtované výdavky na zabezpečenie cyklického zberu a vývozu komunálneho odpadu vznikajúceho na území mesta a jeho sústredenie do medziskladu, vrátane odvozu odpadu z cintorínov, záhradkárskych osád           a príležitostných podujatí a výdavky na nakladanie so zrážkovou vodou z málo priepustných, čiastočne priepustných a dobre priepustných plôch  na území mesta.

	Roky
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť

2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh rozpočtu
2015

	Rozpočet celkom
	698 136
	699 648
	900 530
	806 930

	Bežné výdavky 
	698 136
	694 511
	895 530
	800 930

	Kapitálové výdavky
	-
	5 138
	5 000
	6 000


v EUR
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 800 930 EUR a kapitálový rozpočet 6 000 EUR. 

Bežné výdavky súvisiace so zberom, vývozom a uložením komunálneho odpadu, biologického odpadu a separovaného zberu navrhujeme rozpočtovať vo výške 
690 400 EUR na základe skutočne odhadovaných potrieb na rok 2015. 
Nárast výdavkov tohto programu v rokoch 2014 a 2015 súvisí s tým, že mesto nebolo schopné uhrádzať v roku 2012 a 2013 faktúry za odpady v príslušnom kalendárnom roku. Neuhradené faktúry za rok 2012 vo výške 234 712 EUR boli uhradené v roku 2013, pričom vykazované boli v programe 15. Administratíva ako záväzky z dodávateľských faktúr po splatnosti.  
Neuhradené faktúry za rok 2013 vo výške 137 299 EUR boli uhrádzané v roku 2014 na základe splátkového kalendára mesačne a boli vykazované v programe 6. Odpadové hospodárstvo. Z uvedeného dôvodu výdavky tohto programu nekorešpondujú so skutočne vynaloženými výdavkami za odpady v jednotlivých rokoch. 
Vzhľadom k tomu, že v roku 2015 nepredpokladáme uhrádzanie faktúr po lehote splatnosti za nakladanie s odpadmi z roku 2014, všetky výdavky na odpady sú plánované v tomto programe a nezaťažujú záväzky po splatnosti.  
Ostatné  výdavky na  nakladanie s odpadovými vodami navrhujeme v sume 108 830 EUR. Tieto výdavky sa použijú na úhradu faktúr za vodné a stočné za zrážkovú vodu odvádzanú z verejných priestranstiev a na ostatné výdavky s tým súvisiace.   
V kapitálových výdavkoch navrhujeme na realizáciu výstavby stanovíšť kontajnerov rozpočtovať finančné prostriedky vo výške 6 000 EUR. Tieto prostriedky budú použité na zabezpečenie projektovej dokumentácie a stavebného povolenia pre ďalšie stanovištia kontajnerov, ktoré budú budované v spolupráci so spoločnosťou SITA Slovensko a.s.
Program 7. Komunikácie                                                              842 700 EUR
Zámer: Bezpečné, upravené a čisté komunikácie
Rozpočet tohto programu zahŕňa výdavky súvisiace s čistením, údržbou a opravou mestských komunikácií a chodníkov, zimnú údržbu, opravu a výmenu dopravného značenia, ale aj výdavky na splácanie úverov a výdavky spojené s rekonštrukciou mestských komunikácií.

	Roky
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť

2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh rozpočtu
2015

	Rozpočet celkom
	948 075
	768 750
	2 736 280
	842 700

	Bežné výdavky 
	274 180
	366 557
	435 630
	335 000

	Kapitálové výdavky
	368 711
	9 144
	206 400
	357 700

	Výdavkové finančné operácie
	305 184
	393 048
	2 094 250
	150 000


v EUR
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 335 000 EUR, kapitálový rozpočet 357 700 EUR a výdavkové finančné operácie 150 000 EUR. 

Bežné výdavky v podprograme rekonštrukcia ciest zahŕňajú splátku úrokov z poskytnutých úverov výške 40 000 EUR.

Oproti roku 2014 došlo k poklesu výdavkov tohto podprogramu, nakoľko v roku 2014 tu boli rozpočtované výdavky na splátku úrokov z poskytnutých úverov v sume 72 000 EUR, poplatky za predčasné splatenie úverov v súvislosti s reštrukturalizáciou (schválená MsZ) vo výške 69 500 EUR a ostatné manipulačné poplatky.  

Na zabezpečenie zimnej údržby rozpočtujeme výdavky vo výške 50 000 EUR. Tieto výdavky sa použijú na údržbu ciest v zimných mesiacoch. 

Bežné výdavky na údržbu a opravu ciest navrhujeme vo výške 100 000 EUR.  
Výdavky na čistenie mesta navrhujeme vo výške 85 000 EUR, pričom z tejto sumy budú hradené aj pohonné hmoty na čistiacu techniku, ktorá bola zakúpená v roku 2013. 

Výdavky na opravu a modernizáciu svetelnej signalizácie a na údržbu dopravného značenia v meste navrhujeme rozpočtovať v sume 30 000 EUR. 
Výdavky na údržbu a opravy chodníkov navrhujeme rozpočtovať na úrovni  30 000 EUR z dôvodu potreby riešenia zlého technického stavu  a nevyhnutných opráv chodníkov v meste. 

Kapitálové výdavky v sume 357 700 EUR navrhujeme rozpočtovať na rekonštrukciu a výstavbu komunikácií na území mesta. 
Plánovaná je: 

· rekonštrukcia mestských komunikácií vo výške 200 000 EUR, 
· výstavba nových chodníkov v mestskej časti Veča, ktorá bude hradená z prostriedkov spoločností Shin Heung Precision Slovakia s.r.o. a Euro Dabo s.r.o. v sume 
117 700 EUR, 
· výstavba prístupovej komunikácie k pešej zóne z ulice Feketeházyho k objektu ALLBA na ktorú sa predpokladajú výdavky v sume 40 000 EUR.
Výdavkové finančné operácie sú rozpočtované vo výške 150 000 EUR a predstavujú splátku istín reštrukturalizovaných úverov. Zvýšenie očakávanej skutočnosti v roku 2014 bolo spôsobené reštrukturalizáciou úverov, ktoré v tomto roku prebehlo, čo sa prejavilo ako v príjmovej, tak aj vo výdavkovej časti rozpočtu. 
Program 8. Doprava                                                                         90 000 EUR
Zámer: Flexibilná doprava prispôsobená potrebám obyvateľov
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace s prevádzkou MHD v meste Šaľa.
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť

2013
	Očakávaná skutočnosť 2014
	Návrh rozpočtu
2015

	Rozpočet celkom
	65 435
	72 895
	83 570
	90 000

	Bežné výdavky
	65 435
	72 895
	83 570
	90 000


v EUR
Výdavky rozpočtu sú plánované ako transfer na zabezpečenie prepravy obyvateľov prostredníctvom mestskej hromadnej dopravy v meste na základe zmluvy so SAD Nové Zámky a.s. 
Program 9. Vzdelávanie                                                              5 611 640 EUR
Zámer: Inovatívny a efektívny výchovno-vzdelávací proces
Program vzdelávanie obsahuje vzdelávacie a im prislúchajúce zariadenia financované 
a podporované z rozpočtu mesta. Konkrétne materské školy, základné školy, základná umelecká škola, centrum voľného času a tiež Spoločný školský úrad. Rozpočet programu zahŕňa výdavky na zabezpečenie originálnych a prenesených kompetencii v školstve. Ďalej sú rozpočtované výdavky z osobitných dotácii a vlastných príjmov.
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť

2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh rozpočtu
2015

	Rozpočet celkom
	5 604 561
	5 699 712
	6 762 842
	5 611 640

	Bežné výdavky 
	5 353 052
	5 463 872
	5 532 008
	5 580 090

	Kapitálové výdavky
	19 924
	4 254
	15 000
	31 550

	Výdavkové finančné operácie
	231 585
	231 585
	1 215 834
	-


v EUR

Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 5 580 090 EUR, kapitálový rozpočet 31 500 EUR.
Zníženie navrhovaných výdavkov na rok 2015 je v porovnaní s predchádzajúcim rokom spôsobené reštrukturalizáciou úverov, pričom výdavky na splátky istín (vo výške 
231 586 EUR) a úrokov (vo výške 47 000 EUR) z úveru na rekonštrukciu budovy Základnej školy s materskou školou J. Murgaša, ktoré boli v roku 2014 zahrnuté v programe 
9. Vzdelávanie sa v roku 2015 plánujú v programe 7. Komunikácie, nakoľko po reštrukturalizácií úverov bude mesto uhrádzať istiny v jednej splátke.  Najväčší podiel na reštrukturalizovanom úvere tvorili investičné akcie v programe 7. Komunikácie, preto aj splátku istiny a úrokov sme zaradili do tohto programu. 
V porovnaní s celkovými výdavkami na vzdelávanie (okrem splátok istín a úrokov v roku 2014) na úrovni poslednej úpravy rozpočtu schválenej 28. augusta 2014 došlo k navýšeniu výdavkov na oblasť vzdelávania v návrhu rozpočtu na rok 2015 o 120 079 EUR.   
Bežné výdavky na prenesené kompetencie v oblasti školstva na rok 2015 navrhujeme rozpočtovať vo výške decentralizačnej dotácie 2 738 032 EUR. Výdavky na originálne kompetencie rozpočtujeme v celkovej sume 2 376 983 EUR. Výdavky rozpočtované na osobitné dotácie vo výške 145 135 EUR a výdavky z vlastných príjmov vo výške 
267 590 EUR sú naviazané na príjmovú časť rozpočtu mesta. V návrhu rozpočtu plánujeme aj rezervu vo výške 50 000 EUR na krytie neočakávaných potrieb škôl a školských zariadení počas roka.

Kapitálové výdavky vo výške 31 550 EUR navrhujeme predovšetkým na odstránenie havarijných stavov vybavenia škôl a školských zariadení. 
Program 10. Šport                                                                          301 690 EUR
Zámer: Šaľa - mesto športu
Rozpočet programu zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie prevádzky zimného štadióna, športovej haly, futbalového štadióna a kolkárne. Ďalej sú to výdavky súvisiace so športovými podujatiami, prevádzkou krytej plavárne a výdavkami vyplývajúcimi zo Zámennej zmluvy s akciovou spoločnosťou Duslo a.s.

	Roky
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť

2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh rozpočtu
2015

	Rozpočet celkom
	773 129
	308 479
	307 770
	301 600

	Bežné výdavky 
	293 227
	308 479
	307 770
	296 690

	Kapitálové výdavky
	479 902
	-
	-
	5 000


v EUR
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 296 690 EUR a kapitálový rozpočet vo výške 5 000 EUR. 

V podprograme športová infraštruktúra navrhujeme rozpočet bežných výdavkov vo výške 236 390 EUR na úhradu prevádzkových nákladov športovísk. 
Od polovice roka 2015 mesto plánuje úhradu časti výdavkov na podporu športu formou poskytovania dotácií v zmysle VZN č. 17/2014 o podmienkach poskytovania dotácií. Systém poskytovania dotácií chce mesto uplatniť po prepísaní meračov energií na športové kluby a organizácie, ktoré na športoviskách pôsobia (Futbalový štadión Šaľa, Futbalový štadión Veča, kolkáreň a športová hala) od druhej polovice roka 2015. Pri rozpočtovaní nákladov na dotácie a výdavky mesta bola zohľadnená skutočnosť, že vyúčtovacie faktúry za energie sú hradené v prvom kvartáli bežného roka. 
Návrh výšky dotácie pre jednotlivé zariadenia zohľadňuje skutočnú potrebu finančných prostriedkov z minulých rokov zníženú o 20 % skutočnej potreby. Takto ušetrené prostriedky chce mesto použiť na podporu ostatných športových klubov a organizácií pôsobiacich na území mesta v zmysle VZN č. 17/2014 o podmienkach poskytovania dotácií.
Výdavky na jednotlivé športové zariadenia navrhujeme  nasledovne: 
Zimný štadión- bežné výdavky v sume 54 200 EUR sú plánované na režijné náklady, na revízie, údržbu strojov a výmenu garážovej brány. Zariadenie je prevádzkované mestom. 

Futbalový štadión Šaľa- bežné výdavky v sume 68 377 EUR sú plánované na režijné náklady, na revízie, údržbu budovy, výdavky na údržbu a kosenie trávnika. 
Z tejto sumy je dotácia na prevádzku futbalového štadióna navrhovaná vo výške 
26 080 EUR. 
Kolkáreň- bežné výdavky v sume 18 300 EUR sú plánované na režijné náklady, na revízie, údržbu objektu a rekonštrukciu sociálnych zariadení. 
Z tejto sumy je dotácia na prevádzku kolkárne navrhovaná vo výške 4 800 EUR. 
Športová hala- bežné výdavky v sume 90 755 EUR sú plánované na režijné náklady, údržbu objektu a rekonštrukciu sociálnych zariadení. 
Z tejto sumy je dotácia na prevádzku športovej haly navrhovaná vo výške 21 776 EUR.
Futbalový štadión Veča- bežné výdavky v sume 3 358 EUR sú plánované na režijné náklady a údržbu objektu. 
Z tejto sumy je dotácia na prevádzku futbalového štadióna navrhovaná vo výške 568 EUR. 

Výdavky na prevádzku areálu bývalého kúpaliska navrhujeme vo výške 1 400 EUR.
Výdavky na grantový systém na podporu športu navrhujeme v celkovej výške 
58 300 EUR. Z tejto sumy transfer pre Aquasport navrhujeme ponechať na rovnakej úrovni ako v predchádzajúcom roku, a to vo výške 45 000 EUR. Tieto výdavky súvisia s prevádzkou krytej plavárne v areáli Duslo a.s. Šaľa. Výdavky na dotácie pre právnické osoby a fyzické osoby vo výške 13 300 EUR navrhuje použiť na podporu ostatných športových klubov a organizácií pôsobiacich na území mesta Šaľa. 
Kapitálové výdavky v sume 5 000 EUR navrhujeme na výdavky súvisiace s vypracovaním projektovej dokumentácie trvalej elektrickej prípojky pre umelé osvetlenie na futbalovom štadióne Šaľa. 

Program 11. Kultúra                                                                       638 069 EUR
Zámer: Bohatá a vyvážená kultúra pre všetkých
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace jednak so zabezpečením prevádzky kultúrnych zariadení v meste, ale aj kultúrnych a spoločenských podujatí realizovaných v týchto zariadeniach vrátane mzdových prostriedkov zamestnancov zabezpečujúcich kultúru.

	Roky
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť

2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh rozpočtu
2015

	Rozpočet celkom
	450 952
	498 445
	451 486
	638 069

	Bežné výdavky 
	404 252
	433 357
	451 486
	518 069

	Kapitálové výdavky
	 46 700
	65 088
	-
	120 000


v EUR
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 518 069 EUR a kapitálové výdavky v sume 120 000 EUR. 

Na prevádzku Mestskej knižnice Jána Johanidesa navrhujeme bežné výdavky vo výške 113 976 EUR. Vlastné príjmy knižnice navrhujeme rozpočtovať vo výške 9 000 EUR. 

Výdavky na prevádzku amfiteátra, domu kultúry, KS Večierky a Spoločenského domu vo Veči navrhujeme v sume 391 193 EUR na základe skutočných potrieb na rok 2015. Navrhovaná výška rozpočtu v sebe zahŕňa výdavky na mzdy, odvody, réžie, opravy a údržbu, materiálne zabezpečenie, výdavky na honoráre účinkujúcim, výdavky na odvody za autorské práva a pod.  
Výdavky na ochranu kultúrnych pamiatok mesta navrhuje rozpočtovať v sume 5 000 EUR. Je potrebné obnoviť pamätník Oslobodenie mesta Šaľa (pri knižnici) a pamätník Víťazstva nad fašizmom na ulici Dolná.  
Výdavky na dotácie pre právnické osoby a fyzické osoby na podporu kultúry v meste navrhujeme vo výške 5 000 EUR. Obnovenie dotačného systému mesta v roku 2015 vyplýva zo schválenej koncepcie kultúry. 
Kapitálové výdavky v sume 100 000 EUR navrhujeme použiť na výmenu sedačiek v divadelnej sále domu kultúry. Na uvedený účel je možné získať nenávratný príspevok od audiovizuálneho fondu vo výške 25 000 EUR. Výmena sedačiek by prispela k zabezpečeniu komfortu diváka pri sledovaní predstavení, čo prispeje aj k zvýšeniu návštevnosti a teda aj k vyšším príjmom. V dôsledku digitalizácie kina vzrástol príjem zo vstupného v kine 
z 26 037 EUR v roku 2012 na 36 094 EUR v rokoch 2013 a 2014. Na rok 2015 po výmene sedačiek predpokladáme zvýšený príjem zo vstupného v kine vo výške 42 000 EUR. 

Na nákup prevádzkových strojov a prístrojov pre potreby MsKS rozpočtujeme čiastku vo výške 10 000 EUR. Plánuje sa nákup projektora a elektrického klavíru. 
Plánovaná je aj rekonštrukcia budovy Spoločenského domu vo Veči, na ktorý sú navrhované výdavky v sume 10 000 EUR. Výdavky sú naplánované na vybudovanie nájazdovej rampy pre vozičkárov.
Zvýšenie navrhovaných výdavkov v tomto programe je spôsobené nárastom výdavkov na mzdy, odvody, energie, na poplatky vyplývajúce z autorských zákonov a navrhovanej dotácie pre FO a PO. V kapitálovej časti výdavkov je navrhovaná výmena sedačiek v divadelnej sále. 
Program 12. Prostredie pre život                                                1 009 941 EUR
Zámer: Mesto, v ktorom sa ľuďom dobre žije
Rozpočet programu zahŕňa výdavky spojené s kosením a údržbou verejnej zelene, ďalej sú tu rozpočtované výdavky na artézske studne, detské ihriská a cintorínske služby.
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť

2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh rozpočtu
2015

	Rozpočet celkom
	131 261
	      1 395 878
	965 615
	   1 009 941

	Bežné výdavky 
	131 111
	182 153
	300 615
	206 841

	Kapitálové výdavky
	150
	      1 213 724
	265 000
	803 100

	Výdavkové finančné operácie
	-
	-
	400 000
	-


v EUR
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 206 841 EUR a kapitálový rozpočet 803 100 EUR.

Bežné výdavky na údržbu verejnej zelene navrhujeme rozpočtovať v sume 131 100 EUR na základe skutočných potrieb na rok 2015. Kapitálové výdavky na projektovú dokumentáciu navrhujeme v sume 1 000 EUR.

Výdavky na zabezpečenie celomestskej deratizácie navrhujeme vo výške 1 000 EUR. 
Ostatné bežné výdavky v sume 13 711 EUR sú plánované na výdavky spojené s údržbou mobiliáru, splátkou úrokov z úverov a ostatných výdavkov spojených s projektom OPŽP.
Výdavky na údržbu a opravu detských ihrísk a na mestský mobiliár rozpočtujeme v sume 
15 660 EUR. Výdavky budú použité na modernizáciu detských ihrísk, na nákup lavičiek a kvetináčov na pešiu zónu. 
Výdavky na údržbu a odkanalizovane artézskych studní rozpočtujeme v sume 28 500 EUR. Ide o výdavky na úhradu vodného a stočného z artézskych studní v meste a na preloženie výtokového objektu na ulici Vlčanskej do vnútrobloku bytových domov.
Na zabezpečenie chodu cintorínov je potrebná čiastka 14 970 EUR, pričom  kapitálové výdavky v sume 8 000 EUR navrhujeme na výstavbu chodníkov k novým hrobovým miestam na cintoríne. 

Kapitálové výdavky súvisiace s realizáciou diela záchytného parkoviska v rámci projektu Opatrenia na zlepšovanie kvality ovzdušia v Šali (ďalej OPŽP) rozpočtujeme vo výške 
784 100 EUR, pričom príjem z prostriedkov EÚ a ŠR predstavuje sumu 716 395 EUR. 

Kapitálové výdavky na údržbu detských ihrísk plánujeme v sume 5 000 EUR. Plánovaná je oprava a vybudovanie nových detských ihrísk vrátane oplotenia. 

Ostatné kapitálové výdavky na participatívny rozpočet sú zahrnuté v rozpočte vo výške 
5 000 EUR, pričom táto čiastka sa v priebehu roka môže upraviť v závislosti od plnenia príjmovej časti rozpočtu. 
Program 13. Sociálna starostlivosť                                            1 953 440 EUR
Zámer: Kvalitné a dostupné sociálne služby zodpovedajúce potrebám znevýhodnených skupín obyvateľstva
Rozpočet programu predstavuje hlavne výdavky na stavbu nového domova dôchodcov a transfer pre Organizáciu sociálnej starostlivosti mesta Šaľa (ďalej OSS).
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť

2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh rozpočtu
2015

	Rozpočet celkom
	568 964
	643 235
	1 966 809
	1 953 440

	Bežné výdavky 
	554 686
	580 743
	580 703
	661 296

	Kapitálové výdavky
	14 260
	62 493
	1 386 106
	1 292 144


v EUR
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 661 296 EUR a kapitálový rozpočet 1 292 144 EUR.

Podstatnú časť bežných výdavkov tohto programu tvorí príspevok pre Organizáciu sociálnej starostlivosti mesta Šaľa (OSS), ktorý navrhujeme vo výške 513 430 EUR. Príspevok je tvorený dotáciou od štátu na financovanie sociálnej starostlivosti v predpokladanej výške 146 640 EUR a príspevkom mesta v zostávajúcej čiastke 
366 790 EUR. Výdavky sú presne viazané na ukazovatele, ktoré určuje jednak MPSVaR a jednak zriaďovateľ na zabezpečenie služieb sociálnej starostlivosti. 

V programe je naplánovaná aj vratka finančných prostriedkov za nedočerpanie dotácie od MPSVaR pre OSS vo výške 31 780 EUR za rok 2014.  

Výdavky na Arcidiecéznu charitu v zmysle zmluvy o opatrovateľskej služby navrhujeme rozpočtovať vo výške 10 000 EUR. Ostatné výdavky sú rozpočtované na dávky občanom v hmotnej núdzi a na plat terénneho sociálneho pracovníka (rozpočtované vo výške príjmov v sume 15 810 EUR). 

Výdavky na aktivačné práce a mzdu koordinátora rozpočtujeme vo výške 16 676 EUR. 

Kapitálové výdavky v sume 1 292 144 EUR plánujeme v súvislosti s projektom výstavby zariadenia domova dôchodcov na stavebné práce, geometrické plány, naviac práce na projekte, interiérové vybavenie, výpočtovú techniku a prevádzkové stroje. Z tejto celkovej sumy navrhujeme 45 000 EUR na nákup interiérového vybavenia nového domu dôchodcov po kolaudácii stavby.

Bežné výdavky v sume 70 000 EUR navrhujeme na výdavky súvisiace s bežnou prevádzkou nového domova dôchodcov po kolaudácii stavby, kedy bude založená nová rozpočtová organizácia Domov dôchodcov Šaľa. 
Program 14. Bývanie                                                                      410 770 EUR
Zámer: Šaľa - mesto s najkvalitnejšími podmienkami pre bývanie v celom regióne

Rozpočet programu zahŕňa výdavky spojené so správou bytov vo vlastníctve Mesta Šaľa, náklady spojené s pravidelnou výmenou vodomerov na studenú vodu a teplú úžitkovú vodu, náklady na príspevky do fondu opráv a údržby, réžie a poplatky spojené s vymáhaním nedoplatkov. Správa bytov je zabezpečovaná spoločnosťou Bytkomfort s.r.o. Nové Zámky. 
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť

2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh rozpočtu
2015

	Rozpočet celkom 
	407 863
	421 123
	377 430
	410 770

	Bežné výdavky 
	289 949
	314 017
	287 930
	341 100

	Výdavkové finančné operácie
	117 914
	107 106
	89 500
	69 670


v EUR
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 341 100 EUR a výdavkové finančné operácie 69 670 EUR.

Bežné výdavky na správu bytov, príspevky do fondu opráv na údržby, drobné opravy, za špeciálne služby (exekúcie), za poplatky (kolky a súdne poplatky) a na réžie rozpočtujeme v sume 281 770 EUR. Ostatné bežné výdavky vo výške 60 000 EUR  rozpočtujeme na splátku úrokov. 

Ďalšie výdavky programu súvisia so splácaním úverov ŠFRB v sume výdavkových finančných operácií na splácanie istín vo výške 69 670 EUR.  
Výdavky tohto programu sú hradené formou nájomného a sú rozpočtované v príjmovej časti rozpočtu vo výške 415 000 EUR. 

Zvýšenie výdavkov v porovnaní s predchádzajúcim rokom je spôsobené v dôsledku zvýšených nákladov mesta na správu bytov, fond opráv, revízie a výmenu meračov v spravovaných bytoch. 
Program 15. Administratíva                                                       1 273 778 EUR
Zámer: Šaľa - Maximálne funkčný mestský úrad

Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace s bežným chodom mestského úradu (poštovné, telefóny, knihy, časopisy, noviny, kancelárske potreby, nábytok, telekomunikačnú techniku, čistiace prostriedky, revízie, opravy, pranie, čistenie, výdavky súvisiace s prevádzkou áut, úroky a bankové poplatky, ale najmä personálne výdavky zamestnancov mesta) mimo režijných výdavkov (plyn, elektrika, voda).
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Skutočnosť

2013
	Očakávaná

skutočnosť 2014
	Návrh rozpočtu
2015

	Rozpočet celkom
	1 574 527
	1 503 962
	1 270 815
	1 273 778

	Bežné výdavky 
	1 574 527
	1 495 886
	1 261 315
	1 250 778

	Kapitálové výdavky
	-
	8 076
	9 500
	-

	Výdavkové finančné operácie
	-
	-
	-
	23 000


v EUR
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 1 250 778 EUR a finančné operácie 23 000 EUR. 

Celkové personálne výdavky (mzdy, odvody, stravovanie, odmeny na dohodu, sociálny fond, PN a OČR, odchodné, odstupné) navrhujeme na rok 2015 rozpočtovať vo výške 
1 089 920 EUR. Ostatné výdavky (ako kancelárske potreby, telekomunikačné služby, poštovné, pohonné hmoty, všeobecný materiál, bankové poplatky, cestovné výdavky a pod.) na zabezpečenie fungovania mestského úradu navrhujeme rozpočtovať na základe skutočných potrieb na rok 2015.
Výdavkové finančné operácie na leasing navrhujeme rozpočtovať vo výške 23 000 EUR. Tieto výdavky sú plánované na splátky finančného leasingu, ktorým sa má financovať nákup osobných automobilov pre potreby MsÚ a MsP.
Súčasťou výdavkov tohto programu sú aj záväzky z dodávateľských faktúr. Tieto záväzky prejdú do roku 2015 ako faktúry po lehote splatnosti. Vzhľadom k priaznivému vývoju ako príjmovej, tak aj výdavkovej časti rozpočtu, výšku faktúr po lehote splatnosti odhadujeme maximálne v sume 60 000 EUR, čo predstavuje rezervu vo výdavkovej časti rozpočtu. 
Znížením záväzkov po lehote splatnosti rozpočtovaných v tomto programe dochádza k značnej úspore výdavkov tohto programu. 
Merateľné ukazovatele
Merateľným ukazovateľom je nástroj na monitorovanie a hodnotenie cieľa. Formuluje sa v priamej súvislosti s cieľom, je kontrolovateľný a nákladovo-efektívny. Merateľné ukazovatele obsahujú textovú a číselnú časť. V textovej časti pomenúvajú výstup alebo výsledok, ktorý sa má dosiahnuť plnením cieľa. V číselnej časti sa mu priraďuje plánovaná a skutočná číselná hodnota (má obsahovať v časovom rade porovnateľné údaje), alebo logická hodnota (áno/nie). 

Merateľné ukazovatele sú definované v jednotlivých podprogramoch rozpočtu                         a prostredníctvom nich sa hodnotí pokrok pri plnení cieľa.

Merateľné ukazovatele mesta Šaľa na rok 2015 s výhľadom na roky 2016 a 2017 sú v jednotlivých programoch rozpočtu nastavené nasledovne:

Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola
	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2015
	2016
	2017

	Zabezpečiť dôstojnú reprezentáciu mesta
	Počet oficiálnych stretnutí primátora mesta za rok
	25
	25
	25

	Zabezpečiť účinné  riadenie  MsÚ
	Percentuálny podiel zrealizovaných úloh zo všetkých uložených
	100%
	100%
	100%

	Zabezpečiť výkon samosprávy mesta Šaľa
	Počet zasadnutí MsZ za rok spolu
	6
	6
	6

	
	Počet zasadnutí komisií za rok spolu
	12
	12
	12

	Zabezpečiť účasť obyvateľov na riadení samosprávy
	Počet realizovaných dotazníkových prieskumov za rok
	5
	5
	5

	
	Počet  realizovaných ankiet (okrem SMS Centra) za rok
	5
	5
	5

	
	Počet účastníkov neformálneho stretnutia zástupcov samosprávy, štátnej správy a podnikateľskej sféry
	90
	95
	100

	Zabezpečiť strategický rozvoj mesta
	Počet pripravených koncepcií rozvoja mesta  v danom roku
	1
	1
	1

	Zabezpečiť rozvojové zdroje pre mesto z domácich a EÚ zdrojov
	Počet pripravených projektov k aktuálnym výzvam v danom roku
	8
	8
	8

	Zabezpečiť aktualizáciu územno-plánovacích dokumentácii
	Dokumentácia aktualizovaná
	áno
	nie
	áno

	Zabezpečiť rozvoj investičnej činnosti v meste
	Počet pripravených projektových dokumentácií v danom roku
	3
	3
	3

	Zabezpečiť kontrolu výkonu práv a  povinností mestského úradu a organizácií zriadených a založených mestom
	Počet kontrol vykonaných za rok
	12
	12
	12

	Zabezpečiť včasné riešenie sťažností obyvateľov
	Priemerná doba potrebná na riešenie sťažností obyvateľov v danom roku v dňoch
	60
	60
	60

	Zabezpečiť dôsledný a nezávislý audit účtovníctva
	Predpokladaný počet kontrol vykonaných audítorom za rok
	2
	2
	2

	Zabezpečiť výber predpísaných dani a poplatkov
	Percentuálny výber daní a poplatkov zo všetkých predpísaných v danom roku
	86%
	89%
	89%

	Zabezpečiť účinný rozpočtový proces mesta
	Schválený rozpočet mesta  k 31.12. daného roka
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť transparentné vedenie účtovníctva v súlade s platnými normami
	Výrok audítora bez výhrad
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť aktívnu participáciu mesta v členských organizáciách a združeniach
	Počet členstiev v danom roku
	10
	10
	10

	Zabezpečiť efektívne fungovanie samosprávnych orgánov
	Funkčný portál pre poslancov a členov komisií
	áno
	áno
	áno

	Zjednodušiť komunikáciu medzi mestom a občanmi
	Počet dostupných elektronických služieb pre občanov v danom roku
	120
	120
	120

	Zvýšiť efektívnosť fungovania mestského úradu
	Percento procesov MsÚ v elektronickej forme na všetkých procesoch
	40%
	40%
	40%


Program 2: Propagácia a marketing

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2015
	2016
	2017

	Zabezpečiť on-line informácie o meste a jeho činnosti
	Počet návštevníkov webstránky do roka
	500000
	500000
	500000

	Zabezpečiť medializáciu mesta v médiách
	Počet informácií o meste v médiách za rok
	200
	220
	230

	Zabezpečiť trvalé pozitívne spomienky na mesto Šaľa
	Počet vydaných tlačených propagačných materiálov o meste v ks za rok
	10000
	10000
	10000

	
	Počet vyrobených propagačných predmetov o meste v ks za rok
	500
	500
	500

	Zabezpečiť informovanosť obyvateľov o športových podujatiach
	počet športových udalostí, o ktorých boli občania informovaní
	260
	270
	280

	Zabezpečiť bezplatný priestor pre organizátorov kultúrnych podujatí na území mesta KAM V ŠALI
	Počet organizátorov podujatí
	40
	44
	46

	
	Počet zverejnených kultúrnych podujatí
	350
	355
	360

	Sprostredkovať prístup k webstránkam úradov na verejných miestach
	Počet info-kioskov v meste
	4
	4
	4

	Zabezpečiť priebežnú aktualizáciu kroniky
	Počet záznamov v kronike za rok
	100
	100
	100

	Zabezpečiť zachovanie tradície mestského jarmoku
	Zrealizovaný jarmok v danom roku
	áno
	áno
	áno

	
	Počet remeselníkov tradičnej výroby na jarmoku v danom roku
	48
	50
	55

	Zabezpečiť zachovanie tradície Vianočných trhov na území mesta
	Zrealizované Vianočné trhy v danom roku
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť oslavu Nového roka pre obyvateľov mesta
	Zrealizované Silvestrovské oslavy  v danom roku
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť výmenu inovatívnych riešení v rôznych oblastiach života samosprávy
	Počet prijatých návštev z partnerských miest
	7
	9
	10

	
	Počet navštívených partnerských miest
	7
	10
	14


Program 3: Interné služby

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2015
	2016
	2017

	Zabezpečiť vhodné softvérové prostredie pre zamestnancov MsÚ
	Počet existujúcich licencií
	66
	66
	66

	Zabezpečiť právne zastupovanie MsÚ a organizácií zriadených a založených mestom
	Plánovaný počet ukončených súdnych sporov v danom roku
	3
	2
	2

	
	Percento vyhraných súdnych sporov ukončených v danom roku
	50%
	50%
	50%

	Zabezpečiť funkčnosť a bezporuchovosť hnuteľného majetku
	Priemerná doba opravy poruchy hnuteľného majetku v dňoch
	5
	5
	5

	Zabezpečiť evidenciu a správu pozemkov mesta
	Výmera evidovaných a spravovaných pozemkov mesta
	2 mil.
	2 mil.
	2 mil.

	Zabezpečiť prehľadnú a aktuálnu evidenciu budov v majetku  mesta
	Počet spravovaných budov v majetku mesta
	35
	35
	35

	Zabezpečiť dobrý technický stav budov v majetku  mesta
	Počet udržiavaných budov v majetku mesta
	35
	35
	35

	Zabezpečiť vysporiadanie vlastníckych vzťahov pozemkov používaných mestom
	Percento vysporiadaných pozemkov z výmery všetkých pozemkov používaných mestom
	100%
	100%
	100%

	Zabezpečiť vzdelávanie zamestnancov mesta
	Počet školení zamestnancov za rok
	45
	50
	50

	
	Počet vyškolených zamestnancov za rok
	90
	95
	95

	
	Percento zamestnancov, ktorí absolvovali kurz v danom roku
	50%
	55%
	60%

	Zabezpečiť minimalizovanie vzniku chorôb z povolania u zamestnancov mesta
	Percento zamestnancov, ktorí absolvovali prehliadku v danom roku zo všetkých povinných v danom roku
	100%
	100%
	100%

	
	Počet skontrolovaných pracovísk v danom roku
	7
	7
	7


Program 4: Služby občanom

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2015
	2016
	2017

	Zabezpečiť dôstojné konanie občianskych obradov
	Počet občianskych obradov vykonaných za rok
	74
	78
	82

	Zabezpečiť dôstojné konanie slávností
	Počet slávností usporiadaných v danom roku
	11
	12
	13

	Zabezpečiť promptné osvedčovanie listín a podpisov
	Percento klientov vybavených do 30  minút
	50%
	50%
	50%

	Zabezpečiť činnosť matriky v meste
	Priemerný počet úkonov vykonaných matrikou v priebehu roka
	3100
	3100
	3100

	Zabezpečiť promptnú a flexibilnú evidenciu obyvateľov mesta
	Priemerný čas potrebný na vykonanie evidencie v minútach
	30
	30
	30

	Zabezpečiť aktuálnosť  systému označovania ulíc a iných verejných priestranstiev
	Počet doplnení označovania ulíc a iných verejných priestranstiev danom roku
	2
	2
	2


Program 5: Bezpečnosť

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2015
	2016
	2017

	Zvýšiť bezpečnosť v meste
	Pocit bezpečnosti obyvateľov vyjadrený v %
	84%
	87%
	87%

	
	Priemerný počet policajtov vykonávajúcich 24-hodinové hliadkovanie
	21
	21
	21

	Zabezpečiť nepretržitú ochranu verejného poriadku v meste
	Zabezpečené 24 hodinové hliadkovanie
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť bezpečnosť na uliciach v meste
	Počet hodín peších obchôdzok za rok
	2000
	2000
	2000

	Zabezpečiť objasnenosť spáchanej protispoločenskej činnosti
	Percento objasnených protispoločenských činností kamerovým systémom zo všetkých v danom roku
	36%
	37%
	37%

	
	Percento monitorovaných ulíc kamerovým systémom zo všetkých v danom roku
	20%
	21%
	21%

	Zabezpečiť pasívnu ochranu majetku na území mesta
	Počet objektov chránených pultom centralizovanej ochrany za rok
	150
	150
	150

	Zabezpečiť elimináciu kriminality mladistvých
	Počet hodín preventívnych prednášok na školách v danom roku
	60
	60
	60

	
	Počet  účastníkov preventívnych prednášok na školách v danom roku
	2000
	2000
	2000

	Zabezpečiť on-line prezentáciu činnosti mestskej polície
	Webový priestor pre políciu zriadený
	áno
	áno
	áno

	Minimalizovať riziko  vzniku požiarov na území mesta
	Počet vykonaných protipožiarnych kontrol za rok
	97
	97
	97

	Zabezpečiť osvetlenie všetkých verejných priestranstiev
	Percento osvetlených ulíc zo všetkých
	95%
	95%
	95%

	Zabezpečiť operatívne odstraňovanie nedostatkov a porúch na VO
	Doba odstránenie poruchy od diagnostiky chyby v hodinách
	4
	4
	4

	Zabezpečiť efektívne fungovanie verejného osvetlenia v meste
	Percento úsporných svetelných bodov zo všetkých prevádzkovaných
	70%
	70%
	70%

	
	Priemerné náklady na elektrickú energiu jedného svetelného bodu v danom roku v EUR
	70
	70
	70

	Zabezpečiť rekonštrukciu verejného osvetlenia
	Počet vymenených svietidiel za rok
	50
	50
	50

	Zabezpečiť zákonné a humánne náhradné umiestnenie odchytených zvierat
	Počet odchytených a karantenizovaných zvierat za rok
	100
	100
	100


Program 6: Odpadové hospodárstvo

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2015
	2016
	2017

	Zabezpečiť zber a odvoz komunálneho odpadu
	Množstvo zozbieraného a odvezeného komunálneho odpadu na skládku v tonách za rok
	9500
	9500
	9500

	Zvýšiť hospodárnosť zberu odpadu
	Náklady na zber a vývoz  1 tony komunálneho odpadu v danom roku
	52
	50
	50

	Zabezpečiť obnovu stanovíšť kontajnerov komunálneho odpadu na sídliskách
	Počet  vybudovaných stanovíšť kontajnerov KO na sídliskách v danom roku
	3
	3
	3

	Zabezpečiť zákonné zneškodňovanie odpadu
	Množstvo odpadu uloženého na skládke v tonách za rok
	9500
	9500
	9500

	Zabezpečiť zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu
	Celkové množstvo vyseparovaného biologicky rozložiteľného odpadu v tonách za rok
	3200
	3200
	3200

	
	Množstvo vyseparovaného biologicky rozložiteľného odpadu na 1 obyvateľa za rok v kg
	13,9
	13,9
	13,9

	Zabezpečiť zhodnotenie ostatného a nebezpečného odpadu, príp. zákonné zneškodnenie NO
	Celkové množstvo vyseparovaného ostatného a nebezpečného  odpadu v tonách za rok
	750
	750
	750

	
	Množstvo vyseparovaného ostatného a nebezpečného  odpadu na 1 obyvateľa za rok v kg
	33
	33
	33

	Zabezpečiť údržbu a prevádzku systému verejnej kanalizácie
	Počet vyčistených vpustí za rok
	1150
	1150
	1150

	Zabezpečiť odobratie vzoriek vody z 2 vrtov a analýzu vody 
	Počet odberov
	2
	2
	2


Program 7: Komunikácie

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2015
	2016
	2017

	Zabezpečiť kvalitu ciest na území mesta
	Plocha zrekonštruovaných komunikácií za rok v m2
	1500
	2000
	1500

	Zabezpečiť zjazdnosť vozoviek počas zimného obdobia
	Priemerný čas potrebný na sprejazdnenie vozovky v hodinách po zasnežení v danom roku
	5
	5
	5

	Zabezpečiť dobrý technický stav ciest v meste
	Lehota potrebná na odstránenie závady na komunikácii (dní)
	4
	4
	4

	
	Výdavky na m2 opravenej plochy komunikácie (EUR)
	40
	40
	40

	
	Výdavky na m2 opravenej plochy komunikácie po rozkopávkach (EUR)
	40
	40
	40

	
	Lehota potrebná na odstránenie výmoľov po ich nahlásení v dňoch
	4
	4
	4

	Zabezpečiť čistotu mesta
	Výmera čistených plôch v danom roku v m2
	27
	27
	27

	
	Percento  vyčistených plôch z celkovej výmery udržiavaných spevnených plôch v danom roku
	100%
	100%
	100%

	Zabezpečiť kontrolu a údržbu zvislého dopravného značenia v meste
	Počet vymenených značiek za rok
	100
	100
	100

	Zabezpečiť údržbu vodorovného dopravného značenia v meste
	Lehota potrebná na opravu zvislého dopravného značenia (v dňoch)
	5
	5
	5

	
	Dĺžka obnovených vodorovných čiar na mestských komunikáciách za rok v m
	15000
	15000
	15000

	Zabezpečiť ochranu  chodcov na cestných komunikáciách
	Celkový počet spomaľovačov inštalovaných v danom roku
	3
	3
	3

	
	Počet školských a predškolských zariadení, pred ktorými je umiestnený spomaľovač
	9
	9
	9

	Rozšíriť sieť chodníkov na území mesta
	Plocha vybudovaných chodníkov za rok v m2
	1500
	1000
	1000

	Zabezpečiť dobrý technický stav chodníkov
	Lehota potrebná na odstránenie poškodenia po nahlásení (dní)
	8
	8
	8

	
	Výdavky na m2 opravenej plochy (EUR)
	40
	40
	40

	Rozšíriť parkovacie plochy v meste
	Počet novovytvorených parkovacích miest za rok
	120
	120
	120

	Zabezpečiť priestory pre parkovanie na území mesta
	Priemerné výdavky na m2 opravenej plochy (EUR)
	40
	40
	40

	
	
	
	
	


Program 8: Doprava

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2015
	2016
	2017

	Zabezpečiť prepravu obyvateľov na území mesta
	Počet klientov za rok spolu
	100000
	100000
	100000

	
	Počet najazdených kilometrov liniek za rok
	100000
	100000
	100000

	Zabezpečiť udržiavané zastávky MHD
	Počet udržiavaných zastávok
	24
	24
	24


Program 9: Vzdelávanie

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2015
	2016
	2017

	Zabezpečiť podmienky pre kvalitný výchovno-vzdelávací proces
	Počet vzdelávacích  a metodických aktivít za rok
	52
	52
	52

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Budovateľská ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	77
	77
	77

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Družstevná ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	140
	141
	141

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Hollého ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	205
	206
	206

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Horná ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	50
	50
	50

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Okružná  ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	95
	95
	95

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Ul. 8. Mája  so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	92
	92
	91

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Ul. P.J. Šafárika)
	Počet detí v materskej škole
	96
	96
	96

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ Hollého ul.  so ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	-2
	-2
	-2

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	82%
	85%
	85%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ s MŠ Horná ul. so  ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	0,8
	1
	1

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	88%
	90%
	90%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ Krátka ul. so ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	2,3
	2,6
	2,6

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	86%
	88%
	88%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ Pionierska ul. so ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	2,5
	3
	3

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	91%
	92%
	92%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ s MŠ Ul. P. Pázmaňa s VŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	5
	5,5
	5,5

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	92%
	93%
	93%

	Zabezpečiť záujmové a umelecké vzdelávanie na území mesta Šaľa
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	2
	2,5
	2,5

	
	Počet žiakov ZUŠ v danom kalendárnom roku
	730
	735
	735

	Zabezpečiť zmysluplné využitie voľného času  pre deti a mládež
	Počet detí navštevujúcich CVČ v danom roku
	1175
	1200
	1200

	Zabezpečiť rovnaké šance na vzdelanie pre deti
	Počet vyplatených dotácií za kalendárny rok
	5500
	5600
	5600

	Podporiť samofinancovanie škôl a školských zariadení
	Percento vrátených financií z vlastných príjmov škôl a školských zariadení
	100%
	100%
	100%


Program 10: Šport

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2015
	2016
	2017

	Zabezpečiť priestory pre korčuľovanie a hranie hokeja na území mesta
	Počet návštevníkov zimného štadióna za rok
	7100
	7100
	7100

	Zabezpečiť údržbu areálu futbalového štadióna
	Futbalový štadión funkčný
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť údržbu  kolkárne
	Kolkáreň funkčná
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť údržbu Mestskej športovej haly
	Funkčná mestská športová hala
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť údržbu areálu futbalového štadióna
	Futbalový štadión funkčný
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť podporu profesionálnych i neprofesionálnych športovcov mesta
	Počet podporených subjektov za rok
	20
	20
	20


Program 11: Kultúra

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2015
	2016
	2017

	Uspokojiť kultúrno-spoločenské potreby rôznych vekových a spoločenských vrstiev obyvateľov
	Počet zrealizovaných podujatí
	8
	10
	12

	Zabezpečiť prístupnosť literárnych diel pre obyvateľov mesta
	Počet návštevníkov knižnice za rok
	23400
	23600
	23600

	
	Celkový knižný fond knižnice v ks
	62000
	63500
	64000

	
	Počet exemplárov doplnených v danom roku
	1500
	2000
	2200

	Udržať počet používateľov, zastaviť klesajúci trend
	Používatelia
	1500
	1550
	1580

	Udržať kvalitnými službami súčasný stav výpožičiek
	Výpožičky
	22000
	22500
	23000

	Zabezpečiť kvalitné kultúrne podujatia pre návštevníkov
	Podujatia
	20
	25
	30

	Zabezpečiť zriadenie internetovej čitárne
	Počet on-line počítačov v internetovej čitárni
	7
	8
	8

	
	
	
	
	

	Zabezpečiť kultúrne podujatia pre všetkých obyvateľov podľa ich potrieb a preferencií
	Počet kultúrnych podujatí  za rok (Amfiteáter)
	4
	6
	8

	
	Počet zrealizovaných podujatí  za rok v DK Šaľa
	270
	290
	310

	
	Počet návštevníkov kultúrnych podujatí za rok v DK Šaľa
	18800
	19200
	19500

	
	Počet zrealizovaných podujatí  v SD Veča za rok
	140
	150
	160

	
	Počet návštevníkov kultúrnych podujatí v SD Veča za rok
	8700
	8900
	9100

	Zabezpečiť starostlivosť o kultúrne pamiatky v meste
	Počet pamiatok zahrnutých do obnovy v kalendárnom roku
	1
	1
	1


Program 12: Prostredie pre život

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2015
	2016
	2017

	Zabezpečiť údržbu verejnej zelene
	Výmera udržiavanej verejnej zelene v danom roku v m2
	480000
	470000
	470000

	Spríjemniť prechádzku mestom pre obyvateľov a návštevníkov
	Zrealizovaná revitalizácia priestranstiev
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť reguláciu živočíšnych škodcov
	Počet vykonaných deratizácií za rok
	1
	1
	1

	
	
	
	
	

	Vybudované záchytné parkovisko spolufinancované zo zdrojov EÚ
	Počet
	1
	0
	0

	Maximálne estetické centrum mesta
	Prevádzkyschopná fontána
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť pre držiteľov dom. zvierat možnosť likvidovať exkrementy cestou zberných vreciek a nádob
	Počet osadených a funkčných nádob na zber exkrementov v ks
	36
	40
	40

	Zabezpečiť označenie detských ihrísk zákazom vstupu so psom
	Počet ihrísk označených
	26
	26
	26

	Zabezpečiť možnosť príjemného oddychu na verejných priestranstvách
	Počet oddychových lavičiek v meste
	210
	210
	210

	
	Počet udržiavaných malých smetných nádob v meste spolu
	250
	250
	250

	
	Počet rozmiestnených kvetináčov v meste v danom roku
	5
	5
	5

	Zabezpečiť údržbu detských ihrísk
	Počet detských ihrísk v meste
	21
	21
	21

	Zabezpečiť atraktívnosť detských ihrísk
	Priemerný počet zariadení na jedno ihrisko v danom roku
	5
	5
	5

	Zabezpečiť hygienickú bezchybnosť artézskych studní
	Počet čistení artézskych studní za rok
	312
	312
	312

	
	Výsledky rozborov v zdraviu bezpečných hodnotách (počet studní)
	5
	5
	5

	
	Počet udržiavaných artézskych studní
	5
	5
	5

	Zabezpečiť správu a údržbu cintorínov a Domov smútku
	Výmera spravovaných cintorínov v m2
	5300
	5300
	5300

	
	Počet spravovaných Domov smútku
	2
	2
	2

	
	Počet cintorínov
	2
	2
	2

	Zabezpečiť vybudovanie chodníkov pre prístup k novým hrobovým miestam
	Dĺžka novovybudovaných chodníkov v danom roku
	250
	0
	0


Program 13: Sociálna starostlivosť

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2015
	2016
	2017

	Zabezpečiť dennú starostlivosť o deti ekonomicky aktívnych rodičov
	Počet detí v detských jasliach v danom roku
	14
	14
	14

	
	Percentuálne spokojnosť rodičov so službami detských jaslí v danom roku
	90
	90
	90

	
	
	
	
	

	Zabezpečiť azylové bývanie pre rodičov s deťmi bez prístrešia
	Počet uspokojených klientov za rok
	0
	0
	0

	Zabezpečiť elimináciu  rodinno-patologických javov
	Príspevok na obnovu rodinných pomerov - Počet prípadov riešených ako rodinno-patologické javy za kalendárny rok
	1
	1
	1

	Uľahčenie a podpora budúceho osamostatnenia sa dieťaťa po skončení ústavnej starostlivosti právoplatným rozhodnutím súdu
	Príspevok na tvorbu úspor deťom s nariadenou ústavnou starostlivosťou - Počet prípadov riešených ako rodinno-patologické javy za kalendárny rok
	1
	1
	1

	Zachovanie vzťahov medzi dieťaťom a rodičom alebo osobou, ktorá sa osobne stará o dieťa
	Príspevok na dopravu rodičom za dieťaťom s nariadenou ústavnou starostlivosťou - Počet prípadov riešených ako rodinno-patologické javy za kalendárny rok
	1
	1
	1

	Zabezpečiť poskytovanie opatrovateľskej služby starým občanom v teréne
	Počet opatrovaných starých občanov v teréne za rok
	58
	60
	62

	
	Počet opatrovaných znevýhodnených občanov v teréne za rok
	8
	9
	10

	Zabezpečenie posúdenia žiadostí o odkázanosti na sociálnu službu
	Počet žiadostí
	120
	130
	130

	Zabezpečiť starostlivosť o starých a znevýhodnených občanov v Dome opatrovateľskej služby
	Počet klientov zariadenia v danom roku
	55
	49
	47

	Zabezpečiť duchovno-opatrovateľské služby starým občanom v teréne
	Počet klientov zaopatrených v rámci duchovno-opatrovateľskej služby za kalendárny rok
	9
	9
	9

	Zabezpečiť dennú starostlivosť o zdravotne znevýhodnené deti a dospelých
	Počet klientov Domova sociálnej starostlivosti  v danom roku
	10
	11
	12

	Podporiť kultúrno-spoločenský život dôchodcov
	Počet dôchodcov navštevujúcich kluby dôchodcov v danom roku
	310
	310
	310

	Zabezpečiť kvalitné stravovanie dôchodcov
	Počet stravujúcich sa dôchodcov v jedálni danom roku
	160
	170
	80

	
	Celkové náklady jedálne v prepočte na počet vydaných jedál
	2,8
	2,7
	2,6

	Zabezpečiť starostlivosť o seniorov v Domove dôchodcov
	Počet seniorov v Domove dôchodcov v danom roku
	80
	80
	80

	Zabezpečiť starostlivosť o seniorov v pobytovom zariadení 
	Počet seniorov v ZpS v danom roku
	20
	0
	0

	Zabezpečiť bezpečné prenocovanie pre bezprístrešných obyvateľov mesta
	Počet bezprístrešných obyvateľov  využívajúcich služby zariadenia v danom roku
	15
	15
	15

	
	
	
	
	

	Zabezpečiť sanáciu kultúrno-spoločenských potrieb zdravotne znevýhodnených obyvateľov
	Počet členov klubu v danom roku
	90
	90
	90

	Koordinácia, riadenie, servisné služby a kontrola zariadení sociálnych služieb v rámci OSS
	Počet organizačných zložiek (zariadení) v štruktúre OSS
	15
	14
	14

	Zabezpečiť poskytovanie kvalifikovaného zdravotného poradenstva
	Počet usporiadaných akcií v roku
	8
	8
	8

	Zabezpečiť zachovanie pracovných návykov nezamestnaných
	Počet nezamestnaných zaradených do aktivačných prác za rok
	10
	10
	10

	Podporiť prekonanie krízových sociálnych situácií občanom v núdzi
	Jednorazová dávky poskytované obyvateľom v danom roku dôchodcom
	20
	20
	20

	
	Jednorazová dávky poskytované obyvateľom v danom roku rodinám s nezaopatrenými deťmi, nevydatým matkám
	20
	20
	20

	Zabezpečenie zákonom stanovenej povinnosti
	Zabezpečenie pochovania občana bez rodinného príslušníka
	3
	3
	3


Program 14: Bývanie

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2015
	2016
	2017

	Zabezpečiť dostupné bývanie pre rodiny v meste
	Počet bytov zverených do starostlivosti
	210
	200
	200


Program 15: Administratíva

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2015
	2016
	2017

	Zabezpečiť efektívny výkon kompetencií mesta
	Podiel zamestnancov úradu na 1000 obyvateľov mesta
	6,5
	6,5
	6,5

	Zabezpečiť ochranu osobných údajov 
	Percentuálna špecifikácia nových hrozieb, posúdenie rizík pri ochrane osobných údajov
	50%
	50%
	50%



